Apunte urgente del
Manual de estilo de

ediciones

IMAGQO







Apunte urgente del Manual de estilo de
Ediciones Imago Mundi

version 2.0.0






Alberto Moyano

Apunte urgente del Manual de estilo de
Ediciones Imago Mundi

version 2.0.0



Alberto Moyano

Apunte urgente del Manual de estilo de Ediciones Imago Mundi. Version
2.0.0.

ISBN 978-950-793-323-3

1. Edicion de Libros. L. Titulo

CDD 070.51092

Fecha de catalogacion: 06/01/2019

© 2019, Alberto Moyano

© 2019, Ediciones Imago Mundi

Tapa: el dibujo de tapa fue desarrollado por Duane Bibby, se puede
obtener mas informacion sobre el dibujo en la direcciéon https://ct
an.org/lion.

Este libro se distribuye a los lectores sin requerir pago alguno.
Cualquier persona puede descargarlo, redistribuirlo y utilizarlo
sin tener que pagar; aunque se mantienen intactos los derechos
de autor y editorial y que, por tanto, no se permite modificar su
contenido incluido el disefio de cubierta.



Indice general

Agradecimiento

Prefacio

1 Presentacion de los recursos.

11
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9

Introduccién . .
Material previamente publlcado .
Los originales .

Me leo y no me gusto .

Tengo una parte, podemos adelantar
Diferencia entre imagen y figura .
Trabajando con itemizados

Algunos consejos . ..
Proceso de control antes de imprimir

2 Las areas de un libro.

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5

La division interna
Frontmatter .
Mainmatter .
Appendix .
Backmatter

3 Elementos paratextuales .

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7

Glosario .
Acrénimos

Indice de autores .
Indice onomastico
Indice analitico
Colofon
Bibliografia .

= X

QU UITNNNRRE R P

N

wwhdNND N
= O v Ul w W

W W w wwww W
IIJI gy



VIII . Indice general

4  Ortotipografia en informatica

4.1
4.2
4.3

A Ejemplos de referencias bibliograficas con nota explicativa

os}

Legibilidad humana .
Corte de palabras .
Codigo de programacion

Procesadores versus editores

C Historia del PDF

C1
C.2
C.3
C.4
C.5
C.6
C.7
C.8
C9
C.10
C.11

Glosario
Siglas .

El problema.

¢La solucion?

Una infancia dificil

El mundo grafico se suma .
Buscando las reglas del juego .
Un adios a PostScript.

El camino hacia la estandarizacion .

PDF, estandar internacional
Adobe intenta un viaje a «Marte» .
Menos versiones, mas estandares
El futuro de PDF

Referencias .

Indice de autores .

Indice onomastico

Indice analitico.

Control de cambios .

47
47
48
49

59

63
64
65
68
68
69
71
71
73
74
75
76

79
81
83
86
89
90
91



Agradecimiento

Donald Ervin Knuth es una persona a quien no conozco personalmente,
pero utilizo su desarrollo informatico como herramienta de trabajo en
el dia a dia, también estan los aportes de otras personas (y muchos de
ellos son extremadamente valiosos), pero todo sigue girando en torno
al nucleo principal que él desarrolld, por eso siento necesario hacer
explicito este agradecimiento en particular.

Knuth es profesor de matemadticas y computacién en la Universidad
de Stanford, en la actualidad es catedratico emérito. Es considerado
uno de los padres fundadores de la informatica moderna, e incluso
de Internet. Su libro The Art of Computer Programming (2011) es una
de las mas respetadas referencias en el campo de las ciencias de la
computacion.

En 1977 comenzo a desarrollar el lenguaje TeX en su afo sabati-
co, con el apoyo de la Universidad de Stanford y la editorial Addison
Wesley; han pasado mas de 40 afios desde que Knuth comenzoé su desa-
rrollo y al dia de hoy todavia sigue siendo el mas refinado y perfecto
sistema de composicion tipografica digital que exista: para explicitar
lo obvio, TeX no es un programa de armado de paginas, es un lenguaje
de composicion tipogrdfica. Y no ha dejado de evolucionar desde que se
hizo publico, gracias a su licencia de software libre. Tiene una amplia y
variada comunidad de colaboradores detras, formada principalmente
por universidades e instituciones —como la American Mathematical
Society (AMS) — y muchos particulares teoricos de la ediciéon y la tipo-
grafia, TeX no es un simple software: es una disciplina en si, que conlleva
la obligacion en el dia a dia —a quien lo utiliza— de sostener un perma-
nente aprendizaje. En su uso no hay espacio para la intuicion —donde
radica la mayor parte de la critica que recibe — pero de eso se trata, de
comprender y saber; por qué y para qué.

TeX se encuentra realmente a afos luz de los programas estandares
mas utilizados en la industria editorial para la composicién y edicién de



X « Alberto Alejandro Moyano

libros; pero es incorrecto —rozando lo injusto — hacer comparaciones,
ya que TeX como lenguaje de composicion tipogrdfica, es un software que
provee las mismas libertades y posibilidades de manipulacién de los
contenidos que se tiene cuando se trabaja de manera manual, esto
significa que el limite para los resultados que se pueden obtener estan
directamente ligados al conocimiento que se tenga de él, a diferencia
de los programas estandares de la industria, en donde los limites de lo
que se puede o no hacer estan en el software mismo.

También es posible observar que en la edicién de libros —al menos
hasta el dia de hoy — el software estandar del mercado esta enfocado en
la diagramacion y el armado, utilizando de manera obligatoria la accion
visual. En TeX se piensay se trabaja desde otra perspectiva —el foco
se encuentra en la edicién — por eso cuando tratamos de manipular
textos para la composicion de paginas o incluso la automatizacién de
diversos procesos que incluyan paginas —y un listado bastante largo de
posibilidades — los programas convencionales del mercado no pueden
ser entendidos como competidores de TeX. Aunque es necesario aclarar
que varias editoriales como Adison Wesley, Elsevier, Teubner Verlagy
Mentis,! ya han adoptado el lenguaje TeX.

Solo es necesario recorrer el Comprehensive TeX Archive Network
(CTAN) para observar que TeX no es ideal unicamente para producir
férmulas matematicas. Al momento de escribir este texto existen 5 632
paquetes de colaboradores, con 2 574 personas contribuyendo a ello.
La mayoria de los paquetes son de uso gratuito y se pueden descargar
y utilizar en el momento.

TeX como lenguaje es extremadamente ductil y potente, se pue-
den producir todo tipo de libros, desde los mas simples hasta los muy
complejos y siempre con una esmerada atencién por el respeto a las
distintas tradiciones editoriales y tipograficas.

1.- Estas son solo algunas, que incluso han desarrollado paquetes ajustados a
sus estilos para ser utilizados por los autores, en otras palabras, las editoriales
reciben los articulos «prearmados».



Prefacio

A mediados de 2018 me propuse escribir un manual de estilo para la
editorial; hice un trazado de lineamientos, arme la primera matriz de
contenido y sume algunos colaboradores en temas especificos; cuando
me quise dar cuenta tenia entre manos un proyecto muy ambicioso —en
tiempo y cantidad de paginas — que esta mas cerca de ser un manual
de edicién antes que el manual de estilo de la editorial, frente a esto,
consideré necesario tener esta salida resumida, que di en llamar Apunte
urgente del Manual de estilo de Ediciones Imago Mundi, eso es lo que el lector
va a encontrar en estas paginas.

«Estandar: (adjetivo) que sirve como tipo, modelo,
norma, patron o referencia».

RAE (2014)

La definicion de la RAE refleja qué es lo que Ediciones Imago Mundi
busca obtener, lo que no dice es que muchas veces —y esta es una— un
estandar también puede ser el resultado de muchos anos de trabajo.
Han pasado més de 15 anos de constante intercambio de conocimiento
con espacios que funcionan como puntos de retroalimentacién. En este
fluir es importante resaltar que el liderazgo lo han llevado y continua
siendo de las universidades, asi como tampoco debe sorprender que la
composicién tipografica sea el eje de partida para todos los involucra-
dos.

Tipdgrafos, graficos, historiadores, editores, matematicos, etcétera,
que trabajan en diferentes universidades del globo, asi como también
en empresas privadas o que de manera particular, aportan cotidiana-



XII - Alberto Alejandro Moyano

mente soluciones al foro de TeX,? la lista de CervanTeX,? el Comprehen-
sive TeX Archive Network (CTAN)* y el TUG.>

Furtado (2014, pag. 125) plantea que en una primera aproximacion,
las editoriales se distinguen entre ellas por la predominancia que tie-
nen sus actividades primarias en la transformacion fisico-técnicas
del contenido; desde el punto de vista de la editorial, esto implica que
el componente de produccion (y la calidad del contenido trabajando
sinergicamente) gozan de mucho valor.

Este libro esta dirigido principalmente a autores, y aunque son mu-
chos los puntos que quedaron sin incluir —que son parte del Manual -
pueden sacar provecho de él todas aquellas personas que de alguna
manera estén interesadas en la edicién, sean estudiantes, docentes o
publico en general, ya que encontraran aca un punto de referencia.

Todo el contenido lleva la concepcién de un libro «promedio» en
estructura, esto es, se van a encontrar todas las dreas que a su vez estan
explicadas en el interior del mismo; los listados al final son cortos, ya
que solo llevan la idea de ser ilustrativos.

Téngase en cuenta que este texto siempre sera entendido como
un parcial, ya que se encuentra con permanentes modificaciones. La
forma de saber si esta leyendo la ultima version es comparando la que
se indica en la web de la editorial con la que usted tiene.

Sobre el sistema de versiones he descartado el modelo utilizado en
programacion (x.y.z.p.t, incluyendo la instancia RC [release candidate]),
ya que después de leer varios textos sobre versionado para manuales,
he concluido en que cada organizacion (o editorial) desarrolla su propio
sistema, en Ediciones Imago Mundi usaremos x.y.z, donde:

x: la primer cifra indica la versiéon mayor del documento. Cada cam-
bio en este nimero indica modificaciones a nivel de estructura
del libro. Cuando este numero cambia, los valores siguientes se
cuentan desde cero.

2.- Con mas de 170 000 preguntas al dia de hoy y con mas de 3 700 usuarios
activos, es el lugar de consulta por excelencia, junto a la calidad de muchas de
sus respuestas (https://tex.stackexchange.com).

3.- CervanTeX es el grupo de usuarios hispanohablantes de TeX, y forma parte
de los grupos locales asociados al TUG (http://www.cervantex.es).

4.- E1CTAN proporciona acceso a los diferentes directorios y archivos ubicados
en el repositorio https://ctan.org.

5.— El TeX Users Group (TUG) fue fundado en 1980 para proporcionar una orga-
nizacion a aquellas personas interesadas en el uso del sistema de composicion
TeX inventado por Donald Ervin Knuth (véase http://tug.ozrg).



Prefacio « XIII

y: la segunda cifra indica la version menor del documento, los cam-
bios en este numero significan que los mismos no son lo sufi-
cientemente importantes como para decir que ya no es el mismo
documento.

z: latercera cifra sugiere cambios menores, por ejemplo realizar co-
rrecciones a errores ortograficos.






Capitulo 1

Presentacion de los recursos

1.1 Introduccion

Ediciones Imago Mundi abandona el concepto de documento, que
fue el mas comunmente utilizado para la descripcion de libros, revis-
tas y similares, y hemos empezado a utilizar el término recurso, que
es mucho mas abarcativo, ya que incluye a los medios electrénicos y
audiovisuales, este cambio obedece a que hoy son muy variadas las
fuentes disponibles para la investigacion cientifica.

1.2 Material previamente publicado

Si el libro que ingresa a produccion ya ha sido previamente publica-
do por otra editorial, se deberd entregar a Ediciones Imago Mundi una
copia impresa de dicha edicion.

1.3 Los originales

El trabajo original se debe entregar en soporte digital, los formatos
permitidos son los provistos por Microsoft Office y Libre Office. Las
paginas se configuraran en formato A4. Para el cuerpo del texto se utili-
zara tipografia Times New Roman cuerpo 12 con interlineado 1,5. Los
archivos se consignardn segun se muestra en el listado a continuacion,
solo se deben entregar los que correspondan:

1. un archivo tnico con el indice y los datos del autor o editor;

2. un archivo unico con todos los capitulos que componen el libro,
siguiendo el orden de aparicion;

3. un archivo unico con la bibliografia completa de todo el libro;



2 - Alberto Alejandro Moyano

. un archivo unico con el listado de acrénimos de todo el libro;

. un archivo tnico con el listado de glosario de todo el libro;

. un archivo unico con el listado de palabras claves de todo el libro;

. tantos archivos en formato de imagen como sean necesarios, uno
por cada imagen. Asimismo las fotografias deberan ser colocadas
dentro del archivo inico que contiene todos los capitulos, solo a
modo de ejemplo para su ubicacién orientativa;

8. tantos archivos de planillas de calculo como sean necesarios, uno

por cada figura, estos son necesarios debido a que las figuras pro-

vistas no son utilizadas, sino que son construidas utilizando los

datos. Silas planillas poseen archivos vinculados, estos también

deberan ser provistos. Las figuras deberan ser colocadas dentro

del archivo tinico que contiene todos los capitulos, solo a modo

de ejemplo para su ubicacion.

N O O A~

1.4 Me leoy no me gusto

Ha pasado en algunas oportunidades que los autores al poco tiempo
de enviado los archivos para el proceso de edicion, envien una nueva
version del texto; estos archivos no son recibidos ya que ocasionan
mayores costos, esto se debe a que los archivos una vez entregados a la
editorial pasan inmediatamente a control y correccion.

Por los motivos antes expuestos se hace necesario recalcar a los
autores de la importancia de entender que la version de archivo que
envian para produccion, es considerada como la definitiva.

1.5 Tengo una parte, podemos adelantar

Si el libro tiene fecha certera de salida, por lo general obedeciendo
a compromisos pre pactados, pero los textos finales no estan en la
fecha —también pre pactada— necesaria, no sera posible cumplir con
el compromiso de salida.

Lamentablemente no podemos trabajar con textos a medias, para
el proceso de edicién se necesitan todos los elementos en su versiéon
definitiva.

1.6 Diferencia entre imageny figura

Qué entendemos por imagen: eslarepresentacion graficade algoreal,
que se obtiene a través de algin proceso quimico o electronico;



Presentacion de los recursos « 3

Qué entendemos por figura: eslarepresentacion graficade un dibujo,
que se obtiene a través de calculos matematicos o quimicos y que
se utiliza para expresar algo.

1.6.1 Imagenes

Las imagenes seran provistas en cualquiera de los siguientes for-
matos: .png, .jpg o cualquiera de ellos que se encuentre dentro de
un . pdf, la resolucion no debe ser inferior a 200 dpi en escala 1:1 del
tamano de salida.

.
»
AT YL

e— - (s o on e

Imagen 1.1. Fuente: Archivo General de la Nacion.

1.6.2 Figuras

Las figuras seran desarrolladas por la editorial utilizando los da-
tos de las planillas de calculo o archivos de texto plano entregadas
en alguno de los lenguajes mas comunes a este fin (Libre Office Calc,
Microsoft Excel, R, Octave, etcétera).



4 - Alberto Alejandro Moyano

40 -
—, 30
-
15
~
2
20 |-
9]
@
n
I
'_
10
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1T
INOMOONLOAITRNOMNOONINNATNOMORNNL O SN
AANANNNOONIFIIIOO DD OOONRNNDRNNDONPODD O o
SR Re e e Yo Yo NP o o o e e e e e e e N N e e e e e e e NG R Ra R o)
Adddddddddddd A A A A A A A A A A A A A A A A NN NN
B Tasa Bruta de Natalidad
Al

Tasa Bruta de Mortalidad (NGA)
..Crecimiento Natural (NGA)

Figura 1.1. Desarrollada tomando los datos de un archivo Microsoft Excel.

Modelo A Modelo C
17.8%

Modelo B

Figura 1.2. Desarrollada tomando los datos de un archivo . txt que con-
tiene los valores.



Presentacion de los recursos « 5

1.7 Trabajando con itemizados

Ediciones Imago Mundi sugiere descartar hacer itemizados dentro
de la redaccién, como propuesta ofrece dos modelos con hasta tres
niveles de anidamiento,? cada uno obedece a diferentes necesidades de
redaccion. El primer modelo tiene el concepto enumerativo, las lineas
terminan con punto y coma, ya que se considera que todo el bloque
debe ser entendido como uno. El segundo tiene el concepto de lineas
auténomas entre si, por ese motivo terminan en punto.

1. primer item (primer nivel);
@) primer item (segundo nivel);

1) primer item (tercer nivel);
2) segundo item (tercer nivel);

b) segundo item (segundo nivel);
2. segundo item (primer nivel).

= Primer item (primer nivel).
« Primer item (segundo nivel).
o Primer item (tercer nivel).
o Segundo item (tercer nivel).
« Segundo item (segundo nivel).
= Segundo item (primer nivel).

1.8 Algunos consejos

A continuacion se vera un listado general de pautas para la escritura
de los originales, las mismas intentan ser un conjunto de indicaciones
generales que los autores pueden seguir para unificar un criterio de
escritura estandarizado. Este listado debe ser considerado parcial, ya
que este manual se encuentra en permanente actualizacion.

1.- El anidamiento es la practica de incorporar llamadas unas dentro de otras,
mediante la inclusién de separadores.

v.1.1.0



6 - Alberto Alejandro Moyano

1.8.1 Control de cambios

Los archivos deben ser entregados con el control de cambios desac-
tivado, para que no exista el riesgo de que queden modificaciones sin
volcar de manera definitiva.

1.8.2 Sin abreviaturas

Los nombres propios de los diferentes intervinientes dentro del
libro y en la bibliografia, no deben ser abreviados. Para las fuentes
orales, en los casos en los que se necesita salvaguardar el nombre del
entrevistado, se puede considerar el uso de un apodo.

1.8.3 Diacriticos y otros caracteres

A menos que por razones técnicas o de desconocimiento sea imposi-
ble, es obligatorio respetarla escritura con diacriticos y otros caracteres
alfabéticos, estos son algunos ejemplos.

Francois, Ricceur, Varjao, Zizek, GriifRedich, % 3

1.8.4 Comillas
1.8.4.1 Tipos de comillas

A continuacién se muestra el diseno del glifo para los idiomas mas
comunmente utilizados en Ediciones Imago Mundi, para el espanol
utilizamos primero las comillas dobles angulares y en segundo nivel
las comillas dobles inglesas.

Espaiiol «Hola “pequenio mundo”».
Inglés “Hello ‘little world’”.
Portugués «0la “mundo pequeno”».

Francés «Bonjour “petit monde” ».
Aleman »Hallo ,kleine Welt“.




Presentacion de los recursos « 7

Como se ve en el ejemplo anterior, en todos los idiomas mostrados
(menos el francés) todas las comillas de apertura se escriben pegadas
al primer glifo contiguo y todas las de cierre pegadas al ultimo, sin dejar
ningun espacio; para el francés la distancia es de 1/4 em. Lo adecuado
es ademas, que el punto, la coma, el punto y coma y los dos puntos se
escriban fuera de las comillas de cierre.

1.8.4.2 Comillas de seguimiento

Las comillas de seguimiento se utilizan cuando en una cita textual
se reproduce el texto de otro autory esta se conforma de varios parrafos,
mientras que el primer parrafo comienza con el signo de apertura de
comillas («), en los parrafos siguientes se implementa al inicio y sin
espacio entre el signo y el caracter contiguo, la comilla de seguimiento
(o continuacidn) el signo ortografico utilizado es la comilla angular de
cierre (»).

Siempre que se inicia una cita de un solo parrafo es necesario ce-
rrarla con el signo de cierre de comillas (»), pero no se cierra cada uno
de los parrafos cuando la cita esta conformada por varios, y solo se
cierra el ultimo parrafo de la cita. Ediciones Imago Mundi no coloca
sangria a los parrafos.

«(...) desde fines del siglo XIX y hasta hace pocos anos, el valle Cal-
chaqui en general y el santamariano en particular fueron construidos
como zonas en las que el problema del indio se dio por terminado con
las desnaturalizaciones.

»En el mejor de los casos, el valle fue pensado como espacio mestizo,
en el que laimpronta indigena se evanecié definitivamente hacia fines
del siglo XVII».

1.8.5 Volumen versus tomo

En el texto solo se deben consignar las divisiones que corresponden
alas partes y los tomos, en caso de corresponder; para mayor detalle
sobre esta division, véase la seccidon 2.1.1, en la pag. 24.

1.8.6 Citas

Recomendamos como regla que las citas con menos de treinta pa-
labras permanezcan dentro del texto entre comillas dobles angulares:
«Segun Zamora, la realidad fue mas sencilla: los candidatos propuestos



8 - Alberto Alejandro Moyano

para la JRG dentro de la DC habian sido Morales Erlich y Fidel Chavez
Mena» (Menjivar Ochoa 2006, pag. 154). Esta regla no se cumple cuando
las citas son didlogos.

Las citas con mas de treinta palabras, deben ser colocadas en un
nuevo parrafo, Ediciones Imago Mundi utiliza en su disefio sangria
sobre el margen izquierdo de 14pt. Se puede ohservar el siguiente
ejemplo:

«Seglin Zamora, la realidad fue méas sencilla: los candidatos propuestos
para la JRG dentro de la DC habian sido Morales Erlich y Fidel Chavez
Mena. Chavez, el hombre de Duarte (...), habia trabajado en arreglos
politicos que serian rechazados por la DC, como el armado del Foro Na-
cional de Carlos Humberto Romero y negociaciones paralelas con los
militares —de las que hablan Gutiérrez y Majano— y con funcionarios
de la embajada estadounidense. Los propios progresistas se lo plan-
tearon a Dada: era él o Chavez, y la decisién fue obvia. Dada, durante la
primera etapa de la JRG, aunque con posiciones definidas, habia dado
muestras de tolerancia dentro del sector progresista; Rubén Zamora
y Jorge Villacorta, mas confrontativos, no serian bien recibidos por los
militares, y Mario Zamora aun ocupaba la Procuradoria General de la
Republica» (Menjivar Ochoa 2006, pag. 154).

1.8.7 Cuadros
1.8.7.1 Cuadro en vez de tabla

Sibien es una condicién que debe serrevisada en cada edicion, para
la mayoria de los textos es correcto el uso de la expresion «cuadro»,
y no el de «tabla», ya que son falsos amigos. La explicacion de Javier
Bezos resulta muy clara:

«A pesar de su similitud, el inglés table no es el espanol tabla (se ha-
bla de falsos amigos, es decir, palabras similares en dos lenguas pero
con significados distintos). Las definiciones de la Academia para estas
palabras son

» Cuadro: conjunto de nombres, cifras u otros datos colocados vi-
sualmente, de manera que se advierta entre ellos una relacién.

= Tabla: catdlogo de nimeros de especie determinada, dispuestos
en forma adecuada para facilitar el calculo matematico.

»Tradicionalmente, y aln sigue siendo una costumbre mayoritaria, el
nombre empleado en espanol para las partes de un libro o un texto
gue muestra datos de forma grafica es cuadro».



Presentacion de los recursos « 9

1.8.7.2 Elsigno negativo

Cuando hablamos de valores matematicos, la palabra signo se refie-
re a su propiedad. Todos los nimeros distintos de cero son positivos o
negativos, y tienen por tanto un signo que los identifica, para los valores
mayores a cero, se omite escribir el signo positivo, pero para los valores
menores de cero se adiciona por delante el signo negativo.

Datos absolutos Variaciones rel. (%)

| |
Provincias | 1988 | 2002 | 2008 | 1988/02 | 2002/08 | 1988/08
Catamarca | 9538 | 9138 | 9012 | -4.2 | -1.4 | -5.5
Jujuy | 8526 | 8983 | 8733 | 5.4 | -2.8 | 2.4
Salta | 9229 | 10297 | 10317 | 11.6 | 0.2 | 11.8
Tucuman | 16571 | 9890 | 7669 | -40.3 | -22.5 | -53.7
NOA | 64986 | 59257 | 51630 | -8.8 | -12.9 | -20.6

Cuadro 1.1. Evolucidn de la cantidad de EAPs. Regién NOA (1988, 2002,
2008).

1.8.8 Bastardillas, negritas y subrayados

El uso de las bastardillas se reserva para las palabras en idioma
diferente al principal del texto, estan exceptuados de esta regla los
nombres propios y las referencias bibliograficas.

Para los casos en los que el autor considere la necesidad de apli-
car énfasis a algunas palabras o pequenas expresiones, se debe dar
privilegio al uso de las comillas.

Las negritas (bold) y el subrayado, estan descartados para ser utili-
zados en el cuerpo principal del texto, y solo seran usados de manera
muy excepcional.

1.8.9 Laraya

Dentro de un buen trabajo de edicién es aconsejable controlar que
estos cuatro signos (raya corta, raya media, raya larga y signo menos)
no se confundan, ya que son muy similares.?

2.- Incluso es muy comun encontrar que a todos se los llame guiones.



10 - Alberto Alejandro Moyano

Raya corta para corte de palabra estan-

dar de la tipografia -Hola Mundo-
Raya media estindar de la tipografia | —Hola Mundo—
Raya larga estandar de la tipografia | —Hola Mundo—
Raya media disenada por Ediciones

Imag(? Mundi, ol?servese que esunpo- | _ rro1o Miundo—
co mas corta y tiene modificada la se-

paracion con su caracter contiguo

Signo menos, este es el utilizado por 8012

TeX para indicar valores negativos

1.8.10 Tilde en las maytsculas

Las mayusculas siempre deben llevar tilde en los casos en los que
corresponda. Esta regla no se cumple cuando se trata de un acréonimo.
Véanse los ejemplos:

= Africa
» AMERICA
= IDH (indice de Desarrollo Humano)

1.8.11 Disciplinas cientificas

Los sustantivos y adjetivos de los nombres de disciplinas cientificas
van siempre en minuscula, no asi cuando refiere a la asignatura y/o
materia. Véanse los ejemplos:

» estudiar matematicas es apasionante
= CONOZCO a esa persona, es profesora de Geografia

1.8.12 Hipervinculos

Los textos no deben contener hipervinculos activos de ningun tipo,
siga estas instrucciones para desactivarlos en Microsoft Word:



Presentacion de los recursos « 11

Para quitar todos los hipervinculos de un documento, presione CTRL+A
para seleccionar el texto en todo el documento, a continuacion, presio-
ne CTRL + MAYUS + F9.

y estas para Libre Office:

Abra primero un documento de texto. Vaya a Herramientas —> Correc-
cién automdtica —> Opciones de correccion automdtica.

En el cuadro de didlogo Correccidn automdtica, seleccione la pestana
Opciones. Debe quitar la marca de la casilla Reconocer URL, a partir de
ahora ninguna palabra se reemplazara automaticamente por un hiper-
vinculo.

1.8.13 Fechas

No corresponde utilizar el apostrofo para representar los afios junto
a sus dos ultimas cifras: 98 por 1998. Si la abreviatura fuese necesaria
o es una eleccidn en la escritura, debe hacerse sin el apostrofo.

= verano del 68

1.8.14 Letras

Las décadas se escriben con letra y no con cifras. Es igualmente
incorrecto escribirlas en plural.

= los anos setenta significaron...

1.8.15 Horas

Las marcas horarias se escribirdn con numerosy en el formato de
24 horas, se utilizan los dos puntos para separar los elementos que
integran la expresion horaria (18:47).

De acuerdo con el estandar internacional, deben emplearse dos
digitos para cada elemento (03:07,22:00). En las horas en punto pueden
omitirse los ceros si se utiliza el simbolo h (22 h).

1.8.16 Estado o estado

Se escribe «Estado», con inicial mayuscula cuando se alude a una
forma de organizacion politica, poder soberano e independiente, que



12 - Alberto Alejandro Moyano

integra la poblacion de un territorio o al conjunto de los érganos de
gobierno de un pais soberano, esto vale tanto para el singular como
para el plural. Entonces, se escriben con mayuscula:

= Estado argentino;

» Estado federal;

» golpe de Estado;

= razoén de Estado;

= seguridad del Estado;
» secreto de Estado;

» Estado de derecho;

= Consejo de Estado;

= jefe de Estado.

También se emplea la mayuscula en las expresiones que hacen
referencia a las fuerzas armadas:

= Estado Mayor;
= Estado Mayor Central;
= Estado Mayor General.

Se escribe con mintscula en féormulas como estado de emergencia,
estado de excepcidn, estado de sitio o estado de guerra, que dan lugar a
frecuentes errores. En estos casos, estado equivale a situacion, no ala
forma de organizacion politica del pais.

1.8.17 Leyo ley

¢Se escribe con mayuscula la palabra ley? Segiin Martinez de Sousa
(2007), no. La palabra ley se escribe siempre con minuscula.

Ediciones Imago Mundi adopta este planteo, por consiguiente las
leyes se escriben siempre en letra redonda, con los sustantivos en
mayuscula; no asi los adjetivos, salvo que formen parte de un nombre
propio (como Poder Judicial). Entonces encontramos que es correcto
escribir:

= ... laley de Fomento del libro y la lectura...;
= ... laley de Defensa del consumidor...;
= ...laley26.361...



Presentacion de los recursos « 13

1.8.18 Uso de mayusculas y minusculas

Recomendamos como norma para todo el texto, evitar el uso abusivo
o indiscriminado de las mayusculas. Estas se acentuan sin excepcion,
siempre que la regla ortografica lo indique como correcto.

1.8.19 Simbolos matematicos

Los simbolos matematicos y quimicos no son abreviaturas, por el
contrario, son entidades escritas con valor propio y auténomo. Por con-
siguiente no estan sujetos a reglas ortograficas o gramaticales, tienen
su propia logica para combinarse dentro de la redaccion y con otras
férmulas, estas pueden obedecer a reglas establecidas por tradicién o
por convenios nacionales, internacionales o personales (Bezos 2012b).

Si se considera una carga positiva en el origen (+¢), la energia
potencial de un electron situado a una distancia r, esta dada por:

1 —qgx
Energia:4 —94x9q 1.1

TEg T

En el caso del silicio —en ausencia de energia térmica, es decir

cuando 7" = 0K — los electrones se distribuyen de la siguiente

manera: dos de ellos en el primer nivel de energia, ocho en el
segundo nivel, y cuatro mas en el tercer nivel.

1.8.20 Representacion del listado de indices

Los indices se disefian a dos columnas, los numeros de paginas se
corresponden a todas las paginas en donde aparecen las marcas.

1.8.21 Citas en idioma diferente al principal

Ediciones Imago Mundi propone que en el caso de citarse textos en
un idioma diferente al principal y del cual existe traduccién (propia
o de tercero), dentro del texto principal debe ser colocada la cita en
su idioma original y en una nota a pie se ubica la cita traducida con la
aclaracion de la autoria.



14 - Alberto Alejandro Moyano

1.8.22 Modo de citar las fuentes en el texto

Las fuentes se indican a pie de pagina con todos los detalles de la
misma. No se utiliza el ibid, las fuentes se escriben completas cada vez
que son indicadas.

1.8.23 Modo de citar referencias en el texto

Ediciones Imago Mundi utiliza el sistema® autor-afio para indicar
las referencias bibliograficas dentro del texto principal, no se utiliza
el ibid; existen varias formas de representacion, cada una de ellas se
ajusta al contexto de la redaccion.

Modo

Ejemplo
Chesneaux 1962

Simple

Simple con indicacion de

pégina Chesneaux 1962, pag. 25

Simple con indicacion de

L . Chesneaux 1962, vol. 1, pag. 25
volumen y pagina

Entre paréntesis (Chesneaux 1962)

Entre paréntesis con indica-

e il eftne (Chesneaux 1962, pag. 25)

Entre paréntesis con indica-

et dle vellimnen 7 Tdea (Chesneaux 1962, vol. 1, pag. 25)

Paréntesis al ano Chesneaux (1962)

Paréntesis al afio con indi-

eein e s Chesneaux (1962, pag. 25)

Paréntesis al anio con indi-

et dle velimnen v ptgine Chesneaux (1962, vol. 1, pag. 25)

Dado que en este sistema se imprime la fecha después del autor
(o editor), si se encontrara el caso de dos referencias diferentes de
un mismo autor con igual afio, se adicionara un caracter alfabético

3.— No se debe confundir sistema con estandar.



Presentacion de los recursos « 15

ordenadorydiferenciador, ajustandose al patron NYVT porsus siglas en
inglés (name, year, volume y title). Téngase en cuenta que no se considera
en el patron de ordenamiento a las partes de un multivolumen. Como
ejemplo véanse Benedetti (2016a,b).

Benedetti, Mario
2016a Cony sin nostalgia, Buenos Aires: Planeta, referencia
citada en pagina 15.
2016b Primavera con esquina rota, Buenos Aires: Planeta, re-
ferencia citada en pagina 15.

1.8.24 Uno y dos autores, tres autores o mas

En los recursos que contengan hasta dos autores, se debera citar
colocando ambos apellidos dentro del texto principal y para los casos
con tres o mas autores, se colocara el primer apellido y la expresion et
al.; en el listado de referencias se colocaran todos los apellidos. Como
ejemplo véanse Aguila et al. (2016), Furlough (1991) y Jauregui y Funes
(1984).

Aguila, Gabriela; Santiago Garafio y Pablo Scatizza

2016 (comps.), Represion estataly violencia paraestatal en la
historia reciente argentina: nuevos abordajes a 40 afios del
golpe de estado, La Plata: Universidad Nacional de La
Plata, referencia citada en pagina 15.

Furlough, Ellen

1991 Consumer Cooperation in France. The Politics of Consum-
ption, 1834-1930, Londres: Cornell University Press,
referencia citada en pagina 15.

Jauregui, Rubén y Susana Funes

1984 «Agustin Tosco. Dirigente sindical revolucionario»,
en Hechos y protagonistas de las Luchas Obreras Argenti-
nas, n.° 6, referencia citada en pagina 15.

1.8.25 Igual apellido, diferente nombre

Frenta a la situacion (poco comun) de encontrarse entre las referen-
cias distintos autores con igual apellido, se opta por poner la inical de



16 - Alberto Alejandro Moyano

los nombres, que hara la diferencia entre ellos, si la igualdad continua
con la inicial de los nombres, se colocara el nombre completo y si la
igualdad persiste se colocara la inicial del segundo nombre. Véase la
comparacion:

= R.Irazustay J. Irazusta (1934).

J. Irazusta (1956).

Emilio Dickman (1947).

Enrique Dickman y Repetto (1947).

Dickman, Emilio

1947 Nacionalizacion de los Ferrocarriles, Buenos Aires, refe-
rencia citada en pagina 16.

Dickman, Enrique y Nicolas Repetto

1947 Elplan quinquenal, Buenos Aires: Casa del Pueblo, re-
ferencia citada en pagina 16.

Irazusta, Julio

1956 Perdn y la crisis argentina, Buenos Aires: La Voz del
Plata, referencia citada en pagina 16.

Irazusta, Rodolfo y Julio Irazusta

1934 La Argentina y el imperialismo britdnico. Los eslabones de
una cadena, 1808-1833, Buenos Aries: Condor, referen-
cia citada en pagina 16.

1.8.26 Tipos de editores

Muchas veces no queda claro a qué nos referimos cuando hablamos
del editor, porque no se sabe con presicion dentro de los varios tipos
de editores que pueden existir, a cual nos estamos refiriendo.

La situacion mas comun es denominar editor a la editorial (publisher
en inglés), pero no necesariamente siempre es asi.

Consideramos que existen ocho tipos de editores dentro del proceso
de edicion:

Editor: refiere al editor principal. Este es el rol editorial mas genérico.



Presentacion de los recursos « 17

Editor fundacional: refiere al editor fundador de un recurso periodico
o un proyecto de publicacion integral, como puede ser la edicion
de las obras completas de un autor.

Editor continuador: refiere al editor que continuo el trabajo del editor
fundador, pero luego es reemplazado por el editor actual.

Editor redactor: refiere al editor secundario cuya tarea es realizar el
trabajo de redaccion del editor principal.

Editor revisor: refiere al editor secundario cuya tarea es revisar el tra-
bajo.

Editor colaborador: refiere a un editor secundario o asesor del editor
principal.

Editor compilador: es similar al editor principal, pero su tarea como
editor es trabajar con los textos de los autores.

Editor coordinador: es similar al editor principal, pero su tarea como
editor incluye solo la coordinacion del proceso editorial.

1.8.27 Uso de preposiciones en apellidos (Fundéu 2018)

En textos en espanol cuando aparece un apellido extranjero con
preposicién después de un nombre, como por ejemplo Andrés di Tella,
¢el «di» debe escribirse con mintscula igual que el «de» en espanol?

No siempre. En los apellidos franceses, alemanes, neerlandeses
o portugueses, la preposicion se escribe con minuscula, como en los
espanoles, cuando se cita el nombre y apellido:

Charles de Gaulle

Ludwig Joachim von Arnim
Jan van Eyck

Antonio de Sousa

Pero se escribe con mayuscula cuando solo se menciona el apellido:

De Gaulle
Von Arnim
Van Eyck
De Sousa

Perola preposicion de los apellidos italianos, en cambio, es tradicién
escribirlos con inicial mayuscula:



18 - Alberto Alejandro Moyano

s Vittorio De Sica
m De Sica

1.8.28 Uso del sufijo en referencias

Los sufijos Jr., Hijo, Nieto, II, III, etcétera, no se escriben en las refe-
rencias bibliograficas dentro del texto, en cambio si deben colocarse
en el listado. Como ejemplo véase Gates (1989).

Gates, William Henry. III [conocido como Bill Gates]

1989 Gates Talk on Microsoft, recuperado de <http://c
sclub . uwaterloo . ca/media /1989%20Bill %20
Gates%20Talk%200on%20Microsoft.html> (visitado
el 26-01-2019), referencia citada en pagina 18.

1.8.29 Referencias relacionadas

Es comun encontrar en producciones colectivas que diferentes au-
tores del mismo volumen, utilicen diferentes ediciones de un mismo
texto, estas diferencias pueden radicar en: cambio de editorial, idioma,
traductor, prologuista, formato, etcétera. Para estos casos Ediciones
Imago Mundi respeta las pautas de referenciacion utilizadas por los au-
tores, pero hara ademas una relacion cruzada entre dichas referencias.
Como ejemplo véanse Dadrian (1997, 2008).

Dadrian, Vahakn

1997 The History of the Armenian Genocide, 2.2 ed., Providen-
ce: Berghahn Books, referencia citada en pagina 18.

2008 Historia del genocidio armenio, trad. por Eduardo Kar-
saclian, Buenos Aires: Ediciones Imago Mundi, ISBN:
978-950-793-071-3, [edicion de The History of the Ar-
menian Genocide, 2.2 ed., Providence: Berghahn Books,
1997], referencia citada en pagina 18.

1.8.30 Sumando informacion a las referencias

Existen dos posibilidades de agregar informacién suplementaria a
las referencias, este trabajo puede ser desarrollado por el autor o por
Ediciones Imago Mundji, la primera opcién es como apunte y la segunda



Presentacion de los recursos « 19

como nota. Véase las diferencias en Lenin (1974) y VVAA (2002) en la

pag. 19.

Qué entendemos por apunte: a informacion secundaria a la estruc-
tura de datos de la referencia misma, tales como la ubicacion de
los textos originales, notas histéricas, etcétera.

Qué entendemos por nota: a una ampliacion puntual (e.g. un resu-
men) que involucre a la referencia. Esta se imprime en un nuevo
parrafo al final y se cambia la tipografia.

Lenin [Vladimir Ilich Ulidnov]

1974 Materialismoyempiriocriticismo (1908-1909), 6.2 ed., Bue-
nos Aires: Ediciones Estudio. Escrito antes del 15 de
mayo de 1908, publicado por primera vez en 1925 en
Léninsky Shornik, referencia citada en pagina 19.

VVAA

2002 Elgran cine: catdlogo de las peliculas de ficcion rusas 1908-
1919, Moscu: Novoe Literaturnoe Obozrenie, referen-
cia citada en pagina 19.

Obra de gran tamafo e informacion sobre peliculas rusas.
Esta organizado por ainos con una ficha completa para ca-
da pelicula mas alguna imagen e informacion accesoria.
Su parte final consta de una serie de biografias de perso-
najes del cine prerrevolucionario.

1.8.31 Representacion del listado de referencias

Ediciones Imago Mundi utiliza el estilo desarrollado por Ivan Valbu-
sa del Departamento de Filologia, Literatura y Linguistica de la Univer-
sita degli Studi di Verona, en el manual de uso explica el origen de su
trabajo,

The firs step toward the creation of the philosophy-modern style was the re-
quest of Lorenzo Pantieri in the gult Forum: http://www.guit.sssup.it/ph
pbb/viewtopic.php?t=6472 (seethediscussiononhttp://www.guit.sss
up.it/phpbb/viewtopic.php?t=6717). Now this is the bibliography style of
L'arte di scrivere con LaTeX, the most popular Italian guide to LaTeX (Pantieri
y Gordini 2011). I would like to thank who took part in the debate on gult Web
site and the authors of the styles which inspired biblatex-philosophy, specifi-
cally: Clawson (2010), Gliboff (2010) y Wafsenhoven (2011) (Valbusa 2009-
2018).



20 - Alberto Alejandro Moyano

Este modo es particularmente 6ptimo para la lectura de referencias
con muchas entradas para un mismo autor, esta dividido en bloques.
La pauta de ordenamiento es NYVT. La primera caracteristica simple
y trivial que encontraremos en este estilo es que se usan comas en
lugar de puntos para separar las partes de la referencia. Véanse Knuth
(1984-1986, 19864a,b,c,d).

Knuth, Donald Ervin

1984-1986 Computers & Typesetting, 5 vols., Reading, Massachu-
setts: Addison Wesley, referencia citada en pagina 20.

1984 Computers & Typesetting, vol. 1: The TEXbook, Reading,

Massachusetts: Addison Wesley, referencia citada en
pagina 20.

1986a Computers & Typesetting, vol. 2: TEX: The Program, Read-
ing, Massachusetts: Addison Wesley, referencia cita-
da en pagina 20.

1986b Computers & Typesetting, vol. 3: The METAFONT book,
Reading, Massachusetts: Addison Wesley, referencia
citada en pagina 20.

1986¢ Computers & Typesetting, vol. 4: METAFONT: The Pro-
gram, Reading, Massachusetts: Addison Wesley, refe-
rencia citada en pagina 20.

1986d Computers & Typesetting, vol. 5: Computer Modern Type-
faces, Reading, Massachusetts: Addison Wesley, refe-
rencia citada en pagina 20.

1.9 Proceso de control antes de imprimir

Una vez terminado el proceso de edicioén, el autor recibira un pdf
para hacer su control sobre el trabajo y dar su aprobacion o sugerir cam-
bios, también es posible que vayan comentarios de la editorial sobre
dudas o faltantes de informacién, finalizado este proceso se puede en-
viar el trabajo a imprenta. La metodologia que utiliza Ediciones Imago
Mundi para este intercambio (autor/editorial) es que se utilice Unica-
mente el resaltado de color con comentarios dentro del pdf; formas no
aconsejables:



Presentacion de los recursos « 21

1. un archivo de texto con las indicaciones;
2. comentarios a través de correo electrénico;
3. por teléfono.






Capitulo 2

Las areas de un libro

Asi como una investigacion cientifica se estructura en partes (intro-
duccién, método, resultado y discusién) el libro como canal de comu-
nicacién para dicha investigacion, tiene estructura propia, que es el
resultado de muchos anos de vida y evolucion (Padrén Novales et al.
2014).

Ediciones Imago Mundi se especializa en libros cientificos, esto
quiere decir que los detalles enumerados a continuacién, en algunos
casos son genéricos (valen para cualquier tipo de libro) y otros son
especificos.

2.1 Ladivision interna

El interior de un libro esta dividido en cuatro areas principales.

1. frontmatter: también llamadas «primeras», identifica las paginas
preliminares. En esta parte los capitulos no llevan numero y las
paginas se numeran con nimeros romanos en mayuscula;

2. mainmatter: el cuerpo principal del libro, da inicio al documento.
Se numeran los capitulos y las paginas con numeros arabigos;

3. appendix: especifica donde empiezan los apéndices. Aqui los capi-
tulos se numeran con letras pero se mantiene la numeracion de
las paginas con numeros arabigos;

4. backmatter: la ultima parte del libro. En esta parte los capitulos
no se numeran y al igual que en los apéndices, se mantiene la
numeracion de las paginas con nimeros arabigos.



24 - Alberto Alejandro Moyano

Todos los libros se estructuran sobre la base de estas cuatro areas,
pero no necesariamente cada area contiene todas las divisiones inter-
nas que veremos a continuacion.

Antes de ahondar en la explicacion de las dreas que comprenden a
un libro, es necesario aclarar otra division.

2.1.1 Volumen versus tomo

La RAE (2014) define al volumen como «el cuerpo material de un
libro encuadernado, ya contenga la obra completa, un parcial de ella o
varias obras».

Qué entendemos por volumen: es una unidad fisica independiente
de su contenido y es definida por la editorial.

Qué entendemos por tomo: es una unidad conceptual y es definida
por el autor.

Esto quiere decir que podemos tener.

» Un tomo igual a un volumen, esta es la situacién mas comun de
encontrary es la que también genera mayor confusion respecto
de como debe ser tratado. Véase Marx (1999).

Marx, Karl
1999 ElCapital, vol. 1: El proceso de produccion del capital, Mé-
xico, DF: Fondo de Cultura Econdmica, referencia
citada en pagina 24.

= Varios tomos en un volumen. Véase Expert (1997).

Expert, Edward
1997 Shakespeare and the Elizabethan Stage, en William Sha-
kespeare, Collected Works, vol. 1: Tragedies, ed. por Ber-
nard Bookmaker, serie Studies in English Literature
and Drama, Londres: Wordsworth Editions, pags. 7-
49, referencia citada en paginas 24, 51.

= Un tomo en varios volumenes (también llamado libro multivolu-
men). Véanse Marx (2001a,b,c).



Las areas de un libro = 25

Marx, Karl
2001a ElCapital. El proceso de produccion del capital, vol. 1.3: El
proceso de acumulacion del capital, Buenos Aires: Siglo
XXI, referencia citada en pagina 24.

2001b El Capital. El proceso de produccion del capital, vol. 1.2:
La produccion del plusvalor relativo. La produccion del
plusvalor absoluto y del relativo. El salario, Buenos Aires:
Siglo XXI, referencia citada en pagina 24.

2001c El Capital. El proceso de produccion del capital, vol. 1.1:
Mercanciaydinero. La transformacion de dinero en capital.
Produccion del plusvalor absoluto, Buenos Aires: Siglo
XXI, referencia citada en pagina 24.

A continuacién veremos la secuencia divisoria apropiada para todas
las 4reas antes mencionadas.

2.2 Frontmatter
2.2.1 Paginas de inicio

Se corresponde con las dos primeras paginas del libro, que son
blancas y no llevan impreso el folio. Son utilizadas por lo general para
realizar anotaciones. También son conocidas como hojas de cortesia.

2.2.2 Portadilla

Se corresponde a la pagina tres si no existiese nota del traductor
o editor, consiste normalmente solo del titulo principal, el subtituloy
el nombre del autor se omiten, el verso de la portadilla suele estar en
blanco pero puede contener una ilustracién.

2.2.3 Portada

Presenta el titulo completo del libro, el subtitulo (nunca puede ha-
ber mas de un subtitulo), nombre del autor, editor o compilador y/o
traductor. El subtitulo difiere en tamano tipografico del titulo principal,



26 - Alberto Alejandro Moyano

2.2.4 indice general

Este indice enumera los titulos de las distintas partes que confor-
man el contenido de la obra, se lista en el orden en que estas aparecen.

2.2.4.1 indice de cuadros, imagenes y figuras

En algunos libros es posible adicionar los indices de cuadros, ima-
genes y figuras si las caracteristicas del libro lo ameritan, siempre
respetando el orden en que aparecen.

2.2.5 Legales

En esta pagina quedan reflejados todos los datos relativos a los dere-
chos legales del autor y la editorial, asi como aclaraciones particulares.
No existe una regulacion legal especifica que obligue a colocar esta pagi-
na dentro del libro, asi como tampoco una pauta sobre que debe iry que
no, aunque la historia editorial argentina a desarrollado un estandar al
utilizar casi todas un mismo estilo, que se repite permanentemente.

2.2.5.1 Catalogacidn

En la catalogacién se proporcionan datos que el sistema biblioteca-
rio hace del libro, en Argentina esta tarea es desarrollada porla Camara
Argentina del Libro (CAL).

2.2.5.2 Derechos

Sirve a efectos de indicar la propiedad intelectual y su correspon-
diente derecho como autor o editor a cualquier persona y/o entidad
que se encuentre a continuacién del glifo © poseyendo los derechos
patrimoniales (con todos los permisos que eso le otorgue) exclusivos
sobre dicha obra.

© Alberto Moyano, 2019
© Ediciones Imago Mundi, 2019

En las obras traducidas se reconocen los derechos al traductor, in-
cluso es posible que también exista la necesidad de incorporar al pro-
loguista, ilustrador o fotografo.



Las areas de un libro « 27

© Eduardo Karsalian, por la traduccién al espanol, 2008

2.2.5.3 ISBN

El numero estandar internacional de libros (ISBN por sus siglas en
inglés) es el codigo numeérico tnico de diez cifras que se usa con fines
estadisticos y comerciales para identificar un libro en cada edicién o
reedicion, quedan exceptuadas las reimpresiones ya que no requieren
de un nuevo nuimero.

Debido a ciertas limitaciones en algunas categorias del ISBN, en el
ano 2007 se adoptd implementar un registro de trece digitos, desde
entonces el ISBN se rige porlanorma European Article Number (EAN de
13 digitos, 12 mas uno de control) que es el que se utiliza en la mayoria
de los productos comerciales. A continuacion se muestra como debe
leerse el ISBN 978-950-793-323-3.

978: tipo de producto (libro);
950: codigo de Argentina;

793: numero otorgado al editor;
323: numero del titulo;

3: digito de control.

2.2.5.4 Derechos, permisos y pie de imprenta

Ediciones Imago Mundi solo permite la reproduccién de sus mate-
riales a través de permisos solicitados previamente, los libros llevan el
siguiente texto que lo manifiesta de manera clara.

Ninguna parte de esta publicacion, incluido el disefio de cubier-
ta, puede ser reproducida, almacenada o transmitida de manera
alguna ni por ningan medio, ya sea eléctrico, quimico, mecanico,
optico, de grabacion o de fotocopia, sin permiso previo por escrito
de Ediciones Imago Mundi. Este libro se termino de imprimir en
el mes de <mes> de <afo>en <taller impresor>.

2.2.6 Nota del editor o traductor

Elementos como la nota del editor o del traductor, son necesarias
cuando se necesita hacer aclaraciones puntuales al proceso de edicion



28 - Alberto Alejandro Moyano

o traduccién y que por su extension o caracteristicas no pueden ser
incluidas dentro de la obra.

2.2.7 Prefacio

Se refiere al texto que incluye las razones que motivaron el trabajo,
el método y los procedimientos de investigacion utilizados y también
es utilizado para hacer menciones especiales. El «Prefacio» es general-
mente corto cuando su objetivo se centra solo en ser una advertencia
al lector. No lleva firma ya que lo escribe el autor.

2.2.7.1 Nuevo prefacio

Cuando se escribe un nuevo prefacio paralareimpresion dellibro, se
colocara antes el prefacio original, este sera retitulado como «Prefacio
ala primera edicion», y el nuevo sera titulado como «Prefacio para esta
edicién».

2.2.8 Prologo

Nos referimos al texto preliminar de un libro, escrito por el autor
o por otra persona, no hay norma para la cantidad de paginas, puede
ser de unas pocas o extenso. No es recomendable que lleve titulo, ya
que «Prdlogo» es un titulo en si mismo. Es el paso previo que sirve para
juzgar o mostrar algunas circunstancias importantes o particulares del
libro.

2.2.8.1 Nuevo prélogo

Frente a la existencia de un nuevo proélogo, la edicion obligatoria-
mente es considerada como nueva, esto implica obtener un nuevo nu-
mero de catalogacion. Los motivos pueden ser variados, desde modifica-
ciones en su contenido, hasta el cambio de autoria. Primero se colocara
el prélogo original, este serd retitulado como «Proélogo a la primera
edicién», y el nuevo sera titulado como «Prélogo para esta edicion».

2.2.9 Agradecimientos

Sieltexto delos reconocimientos es extenso, se colocara en una divi-
sion nueva siguiendo al prefacio; si un prefacio consiste inicamente en
agradecimientos, su titulo sera cambiado al de «Agradecimientos». En
obras de varios volimenes los reconocimientos se aplican a todos los



Las areas de un libro = 29

volumenes si estos cambiaran, si es uno solo, sera colocado unicamente
en el primer volumen.

2.3 Mainmatter

El mainmatter es el cuerpo principal del libro, puede estar dividido en
varias partes y/o capitulos. Los capitulos tienen una estructura logica
de divisién que llamamos secciones, su orden jerarquico es:

1. parte;
capitulo;
seccidn;
subseccidn;
subsubseccion;
parrafo;
subparrafo.

No ok wbd

Sin considerar la divisién de partes, que solo sera contemplada
cuando haya mas de una, se consideran seis niveles de profundidad en
la divisién estructural contando a partir del capitulo, si bien el uso de
todos estos niveles es comun de encontrar en los libros de las llamadas
«ciencias duras», no lo es en los de ciencias sociales.

Los niveles de numeracion en parrafo y subparrafo solo se utilizan
cuando se necesita cambiar la 16gica de escritura en subsubsecciones
—por ejemplo si estamos en un modo de redaccién comparativa y pasa-
mos a un modo deductivo — y se hace necesario tener un nivel mas de
indexacion.

Toda el drea tiene numeracion ardbiga y se mantiene la numeracion
de las paginas incluso cuando no aparece impreso. Cada seccién tiene
su propio contador, que es independiente, pero mantiene dependencia
del control jerarquico que le antecede.



30 - Alberto Alejandro Moyano

Divisidn ‘ Formato
Primera parte | -

Primer capitulo | 1

Primera seccién | 1.2

Primera subseccién | 1.1.1
Primera subsubseccioén \ 1.1.1.1
Primer parrafo | 1.1.1.1.12
Primer subparrafo | 1.1.1.1.1.1

Cuadro 2.1. Ejemplo de la division interna numerada para el area del
mainmatter, para el primer nivel en todos los casos.

2.4 Appendix

Los apéndices (o0 anexos) se definen como toda aquella informacion
de soporte que no constituye por si misma un capitulo, pero que ayuda
a complementarlos. Algunos de los motivos para la confeccion de uno
o varios apéndices, pueden ser:

1. explicaciones extensas que necesitan ser leidas de manera sepa-
rada;

2. imdgenes, figuras o cuadros extensos en longitud, que si fuesen
colocadas dentro del texto principal entorpecerian la lectura;

3. desarrollo tematico puntual.

Al ser tratados como capitulos heredan toda la légica estructural
de los mismos, si bien se numeran con letras, sus secciones internas
mantienen la numeracion arabiga. Se mantiene la numeracion de las
paginas, incluso cuando no aparece impreso, como ejemplo ilustrativo
véanse los apéndices de este volumen, en la pag. 51.



Las areas de un libro = 31

Divisién ‘ Formato
Primer apéndice | A

Primera seccién | A1

Primera subseccién | A.1.2
Primera subsubseccién \ A.1.1.1
Primer parrafo | A1.1.1.2
Primer subparrafo | A.1.1.1.1.1

Cuadro 2.2. Division interna numerada para el area del appendix, para el
primer nivel en todos los casos.

2.5 Backmatter

El backmatter es la parte final del libro, esta dividido en capitulos.
Al ser tratados como capitulos heredan toda la logica estructural de
los mismos, si bien no se numeran, y tampoco sus secciones internas.
Se mantiene la numeracion de las paginas, incluso cuando no aparece
impreso.

2.5.1 Conclusiones

Si bien las conclusiones deben entenderse como parte del mainmat-
ter, lo que implica que deberia llevar numero de capitulo, en el estilo
de Ediciones Imago Mundi adoptamos que las conclusiones no lleven
numeracion, y por eso son entendidas como parte del backmatter.

2.5.2 Post Scriptum

Se emplea para anadir informacion a un texto cuando este ya ha
sido dado por terminado, es una alternativa a utilizar en la reedicién
ya que permite mantener el texto el su formato original.

2.5.3 Sobre los autores

Esta divisidn solo se utiliza en los libros en los que participan varios
autores, es informacién resumida sobre cada autor participante, su
filiacion académica, ultimas o principales producciones y otros datos



32 -« Alberto Alejandro Moyano

que puedan ser relevantes, para el caso de traducciones, también puede
ser incluido un breve curriculum del traductor.

2.5.4 Glosario

El glosario es una recopilacion de definiciones o explicaciones de
palabras o pequefias expresiones que versan sobre un tema determi-
nado, estas son ordenadas alfabéticamente, este punto es desarrollado
en la seccion 3.1 (pag. 35), como ejemplo véase la pagina 81 de este
volumen.

2.5.5 Acrénimos

Los acronimos son siglas cuya pronunciacion se realiza del mis-
mo modo que una palabra, se ordenan alfabéticamente, este punto es
desarrollado en la seccion 3.2 (pag. 36).

2.5.6 Referencias bibliograficas

Se relaciona con el listado de un grupo de textos que han sido utili-
zados como herramientas de consulta al momento de realizar la inves-
tigacidn, estas ademas proporcionan validez al trabajo. Se encuentra
una explicacion mas detallada en la seccion 3.7 (pag. 37).

2.5.7 indices

Los indices son listas de palabras o pequenas expresiones que faci-
litan la ubicacion de las mismas en el interior del libro. Los marcadores
para su ubicacion suelen son los numeros de pagina, aunque también
pueden existir relaciones cruzadas (por ejemplo una palabra que inde-
xa a otra palabra).

2.5.7.1 Tipos de indices

Si bien en producciones cientificas los indices mas comunes de
encontrar son el de autores (que en Ediciones Imago Mundi incluye a
los editores y traductores), el onomastico y el analitico, hay otros no tan
comunes de encontar pero que existen y pueden ser realizados por la
editorial, como por ejemplo el de titulos.

Se encuentra una descripcion del indice de autores en la seccion 3.3
(pag. 36), como ejemplo véase la pagina 89 de este volumen.



Las areas de un libro « 33

Para el onomastico la descripcion se ve en la seccion 3.4 (pag. 36),
como ejemplo véase la pagina 90 de este volumen.

Y por ultimo para el analitico encontramos informacion en la sec-
cion 3.5 (pag. 37), como ejemplo véase la pagina 91 de este volumen.






Capitulo 3

Elementos paratextuales

Los elementos paratextuales son los que complementan el texto princi-
pal y tienen como objetivo acercar al lector una idea mas completay
acabada del libro (Garcia Negroni 2006), estos pueden ser proporciona-
dos por el autor, el traductor o el editor. En este capitulo se abordaran
los mas habituales de encontrar en los libros editados por Ediciones
Imago Mundi.

3.1 Glosario

El glosario es un listado de palabras o pequenas expresiones, orde-
nadas alfabéticamente, se corresponde con términos que pueden ser:
técnicos, cientificos, dialectales, palabras en desuso o que por alguna
razén puedan presentar dificultades al lector; también es valido el uso
del glosario para indicar aquellos términos que pueden tener varios
significados, y que seran usados en el texto conforme a la definicion
que alli se consigna y no otra.

Cuando la definicion aparece una sola vez dentro del libro, es mejor
colocarla como una nota al pie. El objetivo que el autor debe buscar
al construir un glosario es ampliar la comprensién de una palabra o
pequena expresion a través de una explicacion mayor, por consiguiente
sufuncion es claramente didactica, para una mayorilustracion del tema
se puede observar como ejemplo el glosario de este libro en la pag. 81,
Ediciones Imago Mundi en este tipo de listado hace una indexacién
directa y cruzada (intraglosario) los nimeros de pagina son colocados
al final de la explicacion.



36 -« Alberto Alejandro Moyano

3.2 Acrénimos

El acronimo es una sigla que se pronuncia como una palabray que
debido a su uso acaba por incorporarse al 1éxico habitual, la primera
vez que aparece su mencion dentro del texto se hace indicando su
descripcion completa y entre paréntesis la sigla, posteriormente solo
se escribira la sigla. Este comportamiento se resetea al comienzo de
cada nuevo capitulo. El significado de un acronimo es la suma de los
significados de las palabras que lo generan. Cuando aparece una sola
vez dentro del libro, es mejor colocarla como una nota al pie.

El objetivo que el autor debe perseguir con el uso de siglas es facilitar
la lectura, Ediciones Imago Mundi en este tipo de listado hace una
indexacion directa para que se reflejen los numeros de pagina en donde
son mencionados. Para una mayor comprension se puede observar el
ejemplo a continuacién.

La American Mathematical Society (AMS) es una sociedad estadou-
nidense dedicada a los intereses de la investigaciéon y patrocinio
de las matematicas, lo hace a través de varias publicaciones y con-
ferencias asi como con premios monetarios anuales que entrega
a las investigaciones. La AMS aboga por el uso del lenguaje de
composicién tipografica TeX

3.3 Indice de autores

Esel perteneciente alos nombres de autores, editores, compiladores,
coordinadores y traductores que aparecen dentro de las referencias
bibliograficas. Para una mayor ilustracién del tema se puede observar
como ejemplo el indice de este libro en la pag. 89, Ediciones Imago
Mundi en este tipo de listado hace una indexacion directa y los numeros
de pagina son colocados a continuacién del nombre.

3.4 indice onomastico

Es el que se corresponde con los nombres de personas mencionadas
en el texto, se listan por orden alfabético. Para una mayor ilustracion
del tema se puede observar como ejemplo el indice de este libro en la
pag. 90, Ediciones Imago Mundi en este tipo de listado hace una inde-
xacion directa y los nameros de pagina son colocados a continuacion
del nombre.



Elementos paratextuales « 37

3.5 Indice analitico

Es el que se corresponde con palabras claves que existen dentro del
texto, son marcadas por el autor o editor y sirven de guia rdpida para
una busqueda temadtica, son colocadas por orden alfabético. Para una
mayor ilustracion del tema se puede observar como ejemplo el indice
de este libro en la pag. 91, Ediciones Imago Mundi en este tipo de listado
hace una indexacion con hasta tres niveles de profundidad y referencia
cruzada, los numeros de pagina son colocados a continuacién de la
palabra.

3.6 Colofdn

Ediciones Imago Mundi no utiliza la ultima pagina del libro para
colocar el coloféon. Con este nombre se conoce a las notas que suelen
ponerse al final de los libros. Toda la informacién que hace a la edicion
son mostrados en la pagina de legales, que salvo raras excepciones,
normalmente es la pagina VI del libro.

3.7 Bibliografia

3.7.1 Tipos de recursos

La bibliografia es una parte esencial en todo trabajo académico, por
eso se hace necesario antes de continuar, marcar cuales son las diferen-
cias entre fuentes y referencias y como son tratadas en Ediciones Imago
Mundi. Las aclaraciones a continuacidn no son rigidas en general, sino
para la particularidad de las ciencias sociales.

Qué entendemos por bibliografia: a la suma de las fuentes mas las
referencias;

Qué entendemos por fuente: nos referimos al conjunto de datos que
identifican univocamente a un recurso que ha sido utilizado para
la elaboracion de otro documento y que cumple con las siguientes
premisas:

1. estd escrito en primera persona del singular;
2. estd escrito en el mismo periodo que el estudiado;
3. notiene menciones a otras referencias.

Qué entendemos por referencia: nos referimos al conjunto de datos
que identifican univocamente a un recurso que ha sido utilizado



38 -« Alberto Alejandro Moyano

para la elaboracion de otro documento y que tiene su marca’

dentro del texto.

3.7.2 Tipos de referencias y sus datos
3.7.2.1 Articulo

Puede pertenecer a uno o mas autores, refiere al texto de un recurso
de salida continua (diario, revista, periodico u otro recurso similar).
Tenga en cuenta que el editor se refiere al recurso y el traductor se
refiere al texto. Véanse Cibeira (2018) y Martin (2018).

Datos obligatorios: autor, titulo, recurso, fecha.

Datos opcionales: traductor, subtitulo, editor, subtitulo del recurso, idio-
ma, idioma original, volumen, numero, paginas, apunte, nota, doi,
url, fecha de visita a la url, ISSN.

Cibeira, Fernando

2018 «Cuando pase el temblor», en diario Pdgina 12 (1 de
diciembre de 2018), recuperado de <https: //ww
w.paginal2.com.ar /159130 - cuando - pase - el -
temblor>, referencia citada en pagina 38.

Martin, Maria Pia

2018 «El Circulo de Obreros de Rosario antes el conflicto y
la crisis econémico-social (1928-1935)», en revista
ARCHIVOS, n.° 13 (septiembre de 2018), pags. 33-52,
ISSN: 2323-9749, referencia citada en pagina 38.

3.7.2.2 Capitulo de un libro

Puede pertenecer a uno o mas autores, refiere a una contribucion
para una compilacion que forma un capitulo autbnomo. Tenga en cuen-
ta que el autor se refiere al titulo del capitulo, el editor (véase tipos
de editores en pag. 16) al titulo del libro. Véanse Huberman y Sweezy
(2013) y Reynaud (1971).

Datos obligatorios: autor, titulo del capitulo, titulo del libro, fecha.

1.- Entendemos por marca al hecho de estar indicado por su fecha.



Elementos paratextuales « 39

Datos opcionales: editorial, localidad, editor, tranductor, titulo de la
coleccidn, idioma original, volumen, volimenes, edicidn, paginas,
apunte, nota, doi, url, fecha de visita a la url, ISBN.

Huberman, Leo y Paul Sweezy

2013 «Vietnam, el camino al desastre», en Huellas imperia-
les, comp. por Pablo Pozzi y Fabio Nigra, 2.2 ed., Bue-
nos Aires: Ediciones Imago Mundi y CICCUS, referen-
cia citada en pagina 38.

Reynaud, Jean Daniel

1971 «Estructuray organizacion de la empresa», en Trata-
do de sociologia del trabajo, ed. por Georges Friedmann
y Pierre Naville, 2 vols., México, DF: Fondo de Cultura
Economica, referencia citada en pagina 38.

3.7.2.3 Correspondencia

Pertenece a un autor, refiere a correspondencia personal como car-
tas, correos electronicos, memorandos, etcétera. Véanse DNSA (1980) y
Marx (1846).

Datos obligatorios: autor, titulo, recurso, fecha.

Datos opcionales: idioma, paginas, apunte, nota, doi, url y fecha de vi-
sita a la url.

DNSA [Digital National Security Archive]

1980 «US Policy to El Salvador», White House Memoran-
dum, en Digital National Security Archive (18 de enero de
1980), referencia citada en pagina 39.

Marx, Karl

1846 «Correspondencia», carta a Pavel Vasilievich Annen-
kov, en Biblioteca Karl Marx (28 de diciembre de 1846),
Bruselas, recuperado de <https://webs.ucm.es/
info/bas/es/marx-eng/cartas/oel/mrxoell7.
htm> (visitado el 10-12-2018), referencia citada en
pagina 39.



40 - Alberto Alejandro Moyano

3.7.2.4 Conferencia

Refiere a una conferencia o congreso, téngase en cuenta que el or-
ganizador cumple el rol de editor, el titulo de la conferencia alude al
particular y el nombre al general. Véase RELAHO (2019).

Datos obligatorios: editor, titulo de la conferencia, fecha.

Datos opcionales: idioma, nombre de la conferencia, localidad, orga-
nizacion, idioma, paginas, apunte, nota, doi, url y fecha de visita
alaurl.

RELAHO [Red Latinoamericana de Historia Oral]

2019 «Lecturas criticas, voces diversas y horizontes poli-
ticos en el mundo contemporaneo», en VIII Encuen-
tro Internacional de Historia Oral y Memorias 4-6 de
abril de 2019, Colectivo de Historia Oral de Colombia
y Red Latinoamericana de Historia Oral, Bogota DC,
Colombia, recuperado de <http://colectivohist
oriaoral.org>, referencia citada en pagina 40.

3.7.2.5 Ponencia

Puede pertenecer a uno o mas autores, apunta a una contribucion
en una conferencia o congreso, puede constituirse como un articulo
autonomo. Véase Addiechi (2009).

Datos obligatorios: autor, titulo, fecha de la ponencia.

Datos opcionales: idioma, titulo de la conferencia, fecha de la confe-
rencia, localidad, organizacion, idioma, paginas, apunte, nota, doi,
url y fecha de visita a la url.

Addiechi, Florencia

2009 «La fundacion de la Universidad de la ciudad de Mé-
xico: una via para reflexionar acerca de los intelec-
tuales mexicanos contemporaneos», en Una historia
intelectual de la fundacién de la Universidad Auto-
noma de la ciudad de México, Asociacion Latinoame-
ricana de Sociologia, México, DF, referencia citada
en pagina 40.



Elementos paratextuales « 41

3.7.2.6 Informe técnico

Puede pertenecer a uno o mas autores, alude a un informe técnico
o de investigacion. Véanse Chiu y Chow (1978) y Padhye et al. (1999).
Datos obligatorios: autor, titulo, tipo de informe, fecha.
Datos opcionales: numero, version, idioma, institucion, paginas, apun-
te, nota, doi, url y fecha de visita a la url.

Chiu, Willy y We Min Chow

1978 A Hybrid Hierarchical Model of a Multiple Virtual Stora-
ge (MVS) Operating System, reporte de investigacion
n.° RC-6947, IBM, referencia citada en pagina 41.

Padhye, Jitendra; Victor Firoiu y Don Towsley

1999 A Stochastic Model of TCP Reno Congestion Avoidance and
Control, informe técnico n.° 99-02, Amherst: Univer-
sity of Massachusetts, referencia citada en pagina 41.

3.7.2.7 Libro

Puede pertenecer a uno o mas autores, refiere a un libro de un solo
volumen que puede ser parte de una coleccion con titulo principal,
donde pueden existir diferentes editores y donde los autores pueden
compartir crédito por el trabajo en su conjunto. Véanse Homer (2004)
y Zizek (1992).

Datos obligatorios: autor, titulo, fecha.

Datos opcionales: editor, traductor, prologuista, comentarista, anota-
dor, titulo principal, idioma, idioma original, volumen, volimenes,
edicion, editorial, localidad, ISBN, estado de la publicacion, pagi-
nas, apunte, nota, doi, url y fecha de visita a la url.

Homer

2004 Diellias, trad. por Wolfgang Schadewaldt, con introdu-
cion de Joachim Latacz, 3.2 ed., Diisseldorf: Artemis
& Winkler, referencia citada en pagina 41.



42 -« Alberto Alejandro Moyano

Zizek, Slavoj

1992 Elsublime objeto de la ideologia, México, DF: Siglo XXI,
referencia citada en pagina 41.

3.7.2.8 Libro dentro de otro libro

Puede pertenecer a uno o mas autores, refiere a un libro que forma
una unidad independiente con su propio titulo, dentro de otro libro.
Véase Ponce (1974).

Datos obligatorios: autor, titulo del libro, titulo del volumen, fecha.

Datos opcionales: editor, tranductor, prologuista, comentarista, anota-
dor, idioma, idioma original, volumen, volumenes, edicién, edi-
torial, serie, localidad, ISBN, estado de la publicacion, paginas,
apunte, nota, doi, url y fecha de visita a la url.

Ponce, Anibal

1974 Para una historia de Ingenieros, en Obras completas, con
notas de Héctor Agosti, 3 vols., Buenos Aires: Edito-
rial Cartago, vol. 1, referencia citada en paginas 42,
51.

3.7.2.9 Manual

Puede pertenecer a uno o mas autores, alude a documentacion téc-
nica o de otro tipo, no necesariamente tiene que estar impreso. El autor
y/o editor pueden ser reemplazados por una sigla o etiqueta. Véase CMS
(2003).

Datos obligatorios: autor/editor o etiqueta, titulo, fecha.

Datos opcionales: idioma, idioma original, version, edicién, organiza-
cién (o editorial), localidad, ISBN, estado de la publicacion, pagi-
nas, apunte, nota, doi, url y fecha de visita a la url.

CMS
2003 The Chicago Manual of Style. The Essential Guide for Wri-
ters, Editors and Publishers, 15.2 ed., Chicago: University
of Chicago Press, ISBN: 0-226-10403-6, referencia ci-
tada en pagina 42.



Elementos paratextuales « 43

3.7.2.10 Patente

Refiere a documentacion correspondiente a una patente o solicitud
de la misma. Véanse Almendro et al. (1998) y Sorace et al. (1997).

Datos obligatorios: autor, titulo, numero, fecha.
Datos opcionales: pais, propietario, tipo, versién, situacién legal, pagi-
nas, apunte, nota, doi, url y fecha de visita a la url.

Almendro, José; Jacinto Martin; Alberto Sdnchez y Fernando Nozal

1998 «Elektromagnetisches Signalhorn»,n.° EU-29702195
(FR, GB, DE), referencia citada en pagina 43.

Sorace, Ronald; Victor Reinhardt y Steven Vaughn
1997 «High-Speed Digital-to-RF Converter», patente esta-
dounidense n.° 5668842, Hughes Aircraft Company,
16 de septiembre de 1997, referencia citada en pagi-
na43.

3.7.2.11 Periodico

Alude a un nimero completo de una publicacion periddica, también
podria ser el nimero especial de una revista. Si el tema tiene su propio
titulo al margen del titulo principal de la publicacidn periodica, este va
como titulo secundario. El editor puede ser omitido. Véase Computers
and Graphics (2011).

Datos obligatorios: editor, titulo, fecha.

Datos opcionales: otros editores, titulo secundario, ISSN, idioma, serie,
volumen, nimero, paginas, apunte, nota, doi, url y fecha de visita
alaurl.

Computers and Graphics
2011 wvol. 35, n.° 4: Semantic 3D Media and Content, ISSN:
0097-8493, recuperado de <https: //www . journ

als.elsevier.com/computers-and-graphics>,
referencia citada en pagina 43.



44 - Alberto Alejandro Moyano

3.7.2.12 Recurso en linea

Puede pertenecer a uno o mas autores, este tipo de entrada esta
destinado a recursos tales como sitios web que son intrinsecamente
recursos en linea. Téngase en cuenta que todos los tipos de entrada
admiten el campo url. Por ejemplo, si esta agregando un articulo de una
revista en linea, puede ser preferible usar la entrada del tipo articulo.
Véanse Brysk (1994) y CTAN (2018).

Datos obligatorios: autor/editor, titulo, fecha, url.

Datos opcionales: organizacion, paginas, apunte, notay fecha de visita
alaurl.

Brysk, Alison

1994 La politica de derechos humanos en Argentina. Protesta,
cambio y democratizacion, recuperado de <http://
www . alisonbrysk.org>, referencia citada en pagi-
na 44.

CTAN [Comprehensive TeX Archive Network]

2018 The Comprehensive TeX Archive Network, recuperado de
<https://ctan.org/> (visitado el 09-12-2018), re-
ferencia citada en pagina 44.

3.7.2.13 Tesis

Refiere al escrito para una institucion educativa, necesario para
satisfacer los requisitos de un titulo. Véanse Abdala (2015) y Kicillof
(2015).

Datos obligatorios: autor, titulo, tipo, institucion, fecha.

Datos opcionales: paginas, apunte, nota, doi, url y fecha de visita a la
url.

Abdala, Omar

2015 Rupturasy continuidades en las formas de accion y resisten-
cia delos trabajadores. El caso Ford Motor Argentina. 1970-
1985, Tesis de Licenciatura, Universidad Nacional de
San Martin, 158 pags, recuperado de <http://ri.
unsam.edu.ar/greenstone/collect/coltesis/



Elementos paratextuales - 45

index/assoc/HASHO104 .dir/TLIC%20IDAES%2020
15%20A0. pdf>, referencia citada en pagina 44.

Kicillof, Axel

2015 Geénesisy estructura de la Teoria General de Lord Keynes,
Tesis de Doctorado, Universidad de Buenos Aires,
456 pags, recuperado de <http://bibliotecadig
ital.econ.uba.ar/download/tesis/1501-1176_
KicillofA . pdf>, referencia citada en paginas 44,
51.

3.7.2.14 Recurso audiovisual

Refiere a grabaciones musicales y audiovisuales (cortometraje, lar-
gometraje, video), los recursos generalmente son: cinta, DVD, cassette o
medios electronicos. Véase Kim Dong-won (2008).

Datos obligatorios: director, tipo, fecha.
Datos opcionales: productor, soporte, organizacion, pais, apunte, nota,
doi, url y fecha de visita a la url.

Kim Dong-won [director]

2008 Z1} A &2 A A [documental], producido por Lee
Seung-gu, Seul. Traducido como 63 Years On, referen-
cia citada en paginas 45, 51.






Capitulo 4

Ortotipografia en informatica

«La ortotipografia estudia la combinacion de la ortografia y la tipo-
grafia y concreta la forma en que la primera se aplica en obras impre-
sas» (Bezos 2012a). Martinez de Sousa (2007) define la ortotipografia
como «el conjunto de reglas de estética y escritura tipografica que se
aplican a la presentacion de los elementos graficos, como bibliografias,
cuadros, poesias, indices, notas de pie de pagina, citas, citas bibliografi-
cas, obras teatrales, aplicacion de los distintos estilos de letra (redonda,
cursiva, versalita, asi como las combinaciones de unas y otras), etcéte-
ra».

4.1 Legibilidad humana

En la actualidad, para la mayoria de los autores es comun escribir
haciendo uso de programas de computacion (sean estos procesadores
o editores de texto),! ya que permiten en diferentes grados y formas
la manipulacion de los textos, siendo indistinto del resultado que se
busque (e.g. el armado de paginas o la composicion tipografica).

Sin importar de qué lenguaje informatico estemos hablando, su
lectura se va a distinguir tipograficamente del texto principal del libro;
para lograr esto, se hace uso de tipografia de espacio fijo, donde el glifo
punto [.] y el glifo eme [M], es decir el mas angosto y el mas ancho del
alfabeto estan contenidos en una caja que tiene el mismo valor de z,
véase la figura 4.1.

1.- Para una mayor comprension de la diferencia entre procesadores y editores
de texto, véase el apéndice B, en la pag. 59 de este volumen.



48 - Alberto Alejandro Moyano

Solfia.Kovaldwvskaya
Solfia.Kovallevskaya
Soflia.Kovalewvskaya
Sofia.Kovalevskaya

Figura 4.1. Se ha dejado un pequeino espacio entre las letras para que se
pueda observar mejor la comparacion del ancho (coordenada x) de las
cajas contenedoras. La primeras dos lineas estan compuestas en IBMPlex
Mono (versién redonda y bastardilla), las dos ultimas en IBMPlex Serif
(version redonda y bastardilla).

4.1.1 Lenguaje informatico dentro del texto principal

Las direcciones electronicas o cualquier otra forma de lenguaje in-
formatico, es diferenciado tipograficamente del resto del texto, tanto en
el cuerpo principal como en las referencias bibliograficas. Los signos de
puntuacién pegados al cdédigo pero que no forman parte de él seran de
la tipografia principal del libro, en el ejemplo a continuacion el detalle
se nota en la coma que sigue ala g.

«También dirige el sitio http://cosecharoja.org, un medio de
comunicacion para pensar la violencia y la seguridad desde una
perspectiva amplia...».

4.2 Corte de palabras

Aplicamos a todo el texto en espanol las quince reglas de corte para
palabras (en sus criterios ortografico, fonético, etimologico, compositivo
y derivativo) bajo los patrones: vocal-vocal (VV), vocal-consonante (VC),
consonante-consonante (CC) y consonante-vocal (CV), y las que corres-
pondan a otros idiomas; pero no hacemos este uso en las direcciones
electronicas, debido a que la raya corta utilizada para el guionizado de



Ortotipografia en informatica - 49

palabra, puede ser interpretada como parte de la direccion electrénica,
por consiguiente no tenemos reglas de corte para las direcciones elec-
tronicas. A continuacion se ve el ejemplo para Calvi (2010) y Romero
(2003).

Calvi, Gabriel

2010 «Las metamorfosis de la desigualdad de ingresos en
la Argentina (1974-2005)», en Pobreza y desigualdad
en Ameérica Latina y el Caribe, ed. por Maria Mercedes
Di Virgilio; Maria Pia Otero y Paula Boniolo, Buenos
Aires: CLACSO, pags. 93-139, recuperado de <https:
//www.crop.oxrg/viewfile.aspx?id=278>, refe-
rencia citada en pagina 49.

Romero, Oscar Arnulfo

2003 Monserior Oscar A. Romero. Su diario, recuperado de
<http : //servicioskoinonia . org / romero / va
rios / RomeroOscar - SuDiario . pdf> (visitado el
22-03-2016), referencia citada en pagina 49.

4.3 Cédigo de programacion

Laescritura delenguaje informatico —indistintamente del cual sea —
se realizard siguiendo los patrones de escritura del mismo, esto es,
respetando las tabulaciones y saltos segun corresponda. En caso de ser
posible, es aconsejable adjuntar los fragmentos de cédigo en archivos
separados, algunos de los lenguajes soportados en modo nativo para
ser procesados son: Octave, MatLAB, Mathematica, R, Python, C, C++,
C#, Tikz, Pascal, GNUPIot y PostScript.

function out = invar_table(n,m,N)
if
n>m, error(’'first number must be smaller than the
second’),
endif

t = cputime;



10

11

12

13

14

15

16

17

50 - Alberto Alejandro Moyano

out = zeros(m-n+1,2);

for i=n:m

out(i+1-n,1) i;

out(i+1-n,2) = invar(braidmatrix(i), N);
end

printf(’'Total CPU time: %f seconds\n’', cputime-t);

end

% Este es un comentario, el color azul muestra las
funciones, para la copia impresa se utiliza
color negro en tipografia gruesa (bold).

Listado de cédigo 4.1. Ejemplo de 16 lineas de codigo en Octave.




Apéndice A

Ejemplos de referencias bibliograficas
con nota explicativa

Las referencias bibliograficas son un conjunto de datos que permiten
la identificacién de un recurso dado. Ediciones Imago Mundi utiliza las
directrices desarrolladas por Ivan Valbusa.

A continuacién se muestran los ejemplos para: Aguila (2018), Aguila
etal. (2018), Alfaro Moreno (1999), Anénimo (1980), Aristoteles (1877),
Audring (1985), Bargsted (2003), Baron Porras et al. (2002), Chu y Davis
(2012), Cicero (1995), Cohen (1980), Coleridge (1983), CONADEP (1984),
Expert (1997), Giaretta et al. (2009), Heidegger (2001), Jackson (2001),
Kicillof (2015), Kim Dong-won (2008), Lobacevskij (1994), Marx (2002,
2004), Moore (1965,1998), Nietzsche (1988), Ponce (1974), Salam (1968),
Trotski (1938) y Westfahl (2000a,b).

Aguila, Gabriela

2018 «Larepresion en la historia reciente como objeto de estu-
dio: problemas, novedades y derivas historiograficas», en
Aguila et al. (2018), pags. 55-73, recuperado de <https:
//www . edicionesimagomundi.com/libros/la- hist
oria- reciente-en-argentina>, referencia citada en
pagina 51.
Ejemplo de capitulo de un libro que también esta referenciado
dentro del texto.

Aguila, Gabriela; Laura Luciani; Luciana Seminara y Cristina Viano

2018 (comps.), La historia reciente en Argentina, Buenos Aires:
Ediciones Imago Mundi, recuperado de <https://www.



52 . Alberto Alejandro Moyano

edicionesimagomundi.com/libros/la-historia-rec
iente-en-argentina>, referencia citada en pagina 51.

Referencia con cuatro editores (compiladores) y recurso en li-
nea.

Alfaro Moreno, Rosa Maria

1999

Anonimo
1980

Aristételes
1877

«Ciudadanos de la ciudad: cambios e incertidumbres co-
municativas», en La ciudad, escenario de comunicacion, comp.
por Fernando Carrién y Dorte Wollrad, Quito: FLACSO, re-
ferencia citada en pagina 51.
Ejemplo de capitulo de un libro.

«Travel to Central America by Assistant Secretary», Secre-
tary State Confidential Telegram, en Digital National Secu-
rity Archive (16 de enero de 1980), recuperado de <https:
/ /nsarchive. gwu.edu/search/node/Travel%20to%
20Central%20Americaf%20by%20Assistantf%20Secreta
ry>, referencia citada en pagina 51.

Ejemplo de telegrama, sin autor.

The Rhetoric of Aristotle with a commentary by the late Edward
Meredith Cope, ed.y com. por Edward Meredith Cope, 3 vols.,
Cambridge: Cambridge University Press, referencia cita-
da en pagina 51.

Ejemplo de edicion comentada. Notese la concatenacion de da-
tos del editor y los comentarios que incluyen a los tres voliume-
nes.

Audring, Gert

1985

«Zur sozialen Stellung der Hirten in archaischer Zeit»,
en Antike Abhingigkeitsformen in den griechischen Gebieten
ohne Polisstruktur und den romischen Provinzen, ed. por Heinz
Kreifdig y Friedmar Kithnert, Berlin: Verlag, pags. 12-19,
referencia citada en pagina 51.

Capitulo de un libro editado por otro autor.



Ejemplos de referencias bibliograficas con nota explicativa « 53

Bargsted, Matias
2003 Opinion publica y violencia urbana: estudio empirico de la preo-
cupacion por la delincuencia en Chile, Tesis de Maestria, Pon-
tificia Universidad Catélica de Chile, referencia citada en
pagina 51.
Tesis escrita para una institucion educativa para satisfacer los
requisitos de un titulo.

Barén Porras, Luis; Mdnica Valencia Corredory Adriana Bedoya Mancera

2002 «Noticias de guerra: la extrana légica del conflicto co-
lombiano en el consumo de noticieros», en Controversia,
n.° 180, recuperado de <https://www.revistacontrov
ersia.com/index.php?journal=controversia&page=
article&op=view&path%5B%5D=293>, referencia citada
en pagina 51.

Articulo de revista con indicacion de recurso en linea.

Chu, Johan y Gerald Davis

2012 Who Killed the Inner Circle? The End of the Era of the Corporate
Interlock Network, recuperado de <http://dx.doi.org/
10.2139/ssrn.2061113> (visitado el 23-03-2016), refe-
rencia citada en pagina 51.

Recurso en linea. Este tipo de entrada esta destinado a referen-
cias tales como sitios web. Se debe tener en cuenta que todos
los tipos de referencias admiten el campo url. En unarevista en
linea, puede ser preferible mostrar la referencia como articulo.

Cicero, Marcus Tullius
1995 De natura deorum. Uber das Wesen der Gotter, latin y aleman,
ed. y trad. por Ursula Blank-Sangmeister, con epilogo de
Klaus Thraede, Stuttgart: Reclam, referencia citada en
pagina 51.
Edicion bilingue del libro De natura deorum.

Cohen, Robin

1980 «Resistance and Hidden Forms of Consciousness amongst
African Workers», en Review of African Political Economy,
n.° 19 (septiembre de 1980), pags. 8-22. Reimpreso en
Contested Domains. Debates in International Labour Studies,



54 . Alberto Alejandro Moyano

Londres: Zed Books, 1991, pags. 91-109, referencia citada
en pagina 51.

Articulo de revista con apunte indicativo sobre la reimpresion
del mismo, no se utiliza una referencia relacionada.

Coleridge, Samuel Taylor

1983 The collected works of Samuel Taylor Coleridge, vol. 7.2: Bio-
graphia literaria, or Biographical sketches of my literary life and
opinions, ed. por Kathleen Coburn; James Engell y Jack-
son Bate, Bollingen Series, n.° 75, Londres: Routledge and
Kegan Paul, referencia citada en pagina 51.

Entrada de libro multivolumen, que tiene una segunda parte (fi-
sica) del séptimo volumen. También tenga en cuenta los cam-
pos de serie y niUmero.

CONADEP [Comisién Nacional sobre la Desaparicion de Personas]

1984 Nunca Mds. Informe de la Comision Nacional sobre la Desapari-
cion de Personas, Buenos Aires: EUDEBA, referencia citada
en pagina 51.
Ejemplo de libro editado por una institucidn, con descripcidn
de la sigla.

Giaretta, Pierdaniele; Antonio Moretto; Gian Franco Gensini y Marco
Trabucchi

2009 (eds.), Filosofia delle medicina. Metodo, modelli, cura ed errori,

2 vols., Bologna: il Mulino, referencia citada en pagina 51.

Coleccidn de 2 volumenes con cuatro editores. Dentro del texto
la referencia se muestra truncada con la expresion et al.

Heidegger, Martin

2001 Sein und Zeit, 18.2 ed., Tibingen: Verlag. Publicado origi-

nalmente en 1927 en la revista Jahrbuch fiir Philosophie
und phinomenologische Forschung, referencia citada en pa-
gina 51.
Referencia en la que se tienen datos parciales de la primera
edicién y ahora esta difiere en su tipo respecto de la utilizada
en el texto, el resaltado con color azul es para mostrar que ese
texto no forma parte de la estructura de datos de la referencia
al ser un apunte.



Ejemplos de referencias bibliograficas con nota explicativa « 55

Jackson, Peter [director]
2001 El Serior de los Anillos [pelicula], producida por Peter Jack-
son; Barrie Osborne y Fran Walsh, Francia: New Line Ci-
nema, referencia citada en pagina 51.

Referencia de recurso audiovisual, las categorias disponibles
son: pelicula, cortometraje, documental y obra teatral.

Kicillof, Axel

2015 Génesisyestructura de la Teoria General de Lord Keynes, Tesis
de Doctorado, Universidad de Buenos Aires, 456 pags, re-
cuperado de <http://bibliotecadigital.econ.uba.
ar/download/tesis/1501-1176_KicillofA. pdf>, re-
ferencia citada en paginas 44, 51.

Tesis escrita para una institucion educativa para satisfacer los
requisitos de un titulo, Teoria General va en redonda porque es
un titulo dentro de otro que también va en bastardilla.

Kim Dong-won [director]

2008 LT 1}A] 92 A A [documental], producido por Lee Seung-
gu, Seul. Traducido como 63 Years On, referencia citada en
paginas 45, 51.
Referencia de recurso audiovisual, se mantiene el titulo en idio-
ma original. En laonomastica coreana, el nombre completo con-
siste en el apellido seguido por el nombre, por este motivo la
coma separadora no se pone.

Lobacevskij, Nikolaj Ivanovi¢
1994 Nuovi principi della geometria. Con una teoria completa delle
parallele,ed. por Lucio Lombarto Radice, trad. por Evandro
Agazziy Bollati Boringhieri, Torino [edicion de 1835], re-
ferencia citada en pagina 51.

Ejemplo de una referencia que contiene: autor, editor y traduc-
tor, y solo se tiene el registro de la fecha original del texto.

Marx, Karl

2002 Misére de la philosophie, ed. y prol. por Jean Kesler, Paris:
Payot & Rivages, referencia citada en pagina 51.



56 - Alberto Alejandro Moyano

Marx, Karl

2004 Miseria de la filosofia, ed. y prol. por Jean Kesler, trad. por
Tomas Onaindia, Madrid: EDAF, [edicidn de Misére de la phi-
losophie, ed. y prol. por Jean Kesler, Paris: Payot & Rivages,
2002], referencia citada en pagina 51.

Ejemplo de libro que tiene relacion con otra referencia utilizada
dentro del mismo volumen.

Moore, Gordon

1965 «Cramming more components onto integrated circuits»,
en Electronics, vol. 38, n.° 8, pags. 114-117, referencia cita-
da en pagina 51.

1998 «Cramming more components onto integrated circuits»,

en Proceedings of the IEEE, vol. 86, n.° 1, pags. 82-85, [reimp.
de Electronics, pags. 114-117], referencia citada en pagi-
na 51.
Articulo de revista con indicacion (referencia cruzada) a publi-
cacion anterior. Obsérvese que en los articulos solo se coloca
el nombre de la publicacion, a diferencia de los libros en donde
van todos los datos disponibles (véase Marx 2002, 2004).

Nietzsche, Friedrich

1988 «Unzeitgeméisse Betrachtungen. Zweites Stiick. Vom Nut-

zen und Nachtheil der Historie fiir das Leben», en Simtli-
che Werke. Kritische Studienausgabe, vol. 1: Die Geburt der Tra-
godie. Unzeitgemdfse Betrachtungen I-IV. Nachgelassene Schrif-
ten 1870-1973, ed. por Giorgio Colli y Mazzino Montinari,
Berlin: Deutscher Taschenbuch Verlag y Walter de Gruy-
ter, referencia citada en pagina 51.
En este ejemplo se ve un ensayo de la edicion critica de las
obras de Nietzsche. Esta entrada al recurso principal refiere ex-
plicitamente a un ensayo que se encuentra en el primer volu-
men.

Ponce, Anibal
1974 Para una historia de Ingenieros, en Obras completas, con notas
de Héctor Agosti, 3 vols., Buenos Aires: Editorial Cartago,
vol. 1, referencia citada en paginas 42, 51.

Ejemplo de referencia que consiste en un libro dentro de otro
libro.



Ejemplos de referencias bibliograficas con nota explicativa « 57

Salam, Abdus

1968 «Weak and Electromagnetic Interactions», en Elementary
particle theory. Relativistic groups and analyticity, Proceedings
of the Eighth Nobel Symposium, Aspenésgarden, Lerum,
19-25 de mayo de 1968, ed. por Nils Svartholm, Stockholm:
Almquist & Wiksell, referencia citada en pagina 51.
Ejemplo de una ponencia publicada como parte de un libro.

Trotski [Lev Davidovich Bronstein]
1938 La revolucion traicionada, Buenos Aires: Editorial Claridad,
referencia citada en pagina 51.
Referencia que utiliza apodo para el autor.

Westfahl, Gary
2000a (ed.), Space and Beyond, Westport: Greenwood, referencia
citada en paginas 51, 57.
2000b «The True Frontier. Confronting and Avoiding the Reali-
ties of Space in American Science Fiction Films», en West-
fahl (2000a), pags. 55-65, referencia citada en pagina 51.

Otro ejemplo de capitulo de un libro que también esta referen-
ciado dentro del texto.






Apéndice B

Procesadores versus editores

Un procesador de texto es un software para la composicién de paginas,
en donde las palabras se colocan dentro de un archivo, una a continua-
cién de la otra de manera visible en la pantalla —esto sucede en tiempo
real — por consiguiente lo que se ve en la pantalla «deberia» ser igual a
lo que va a obtenerse como salida final en la impresora o en la impren-
ta y no deberia haber sorpresas respecto de lo esperado. En este tipo
de software hay una fuerte interaccion entre la etapa de composicién
(1éase la persona que esta utilizando el software) y la presentacion que
el software hace en pantalla de lo solicitado, ya que la accién de cada
tecla o funcion del software produce un efecto de manera instantanea,
asi como también cualquier movimiento o clic hecho con el mouse, a
este tipo de composicion se la conoce como «composicion sincrénica»,
precisamente porque cada accidon sobre el teclado se traduce en una
variacion inmediata de lo mostrado en pantalla.

No hace falta abundar en detalles para especificar que en este tipo
de software, la velocidad sincronica —es decir, el tiempo entre la ac-
cion sobre el teclado y la visualizacidon de su consecuencia — tiene una
relacién directa entre la potencia de la computadora?! y la calidad de
programacion del software? que se esta ejecutando. Mantener el equili-
brio entre estas dos situaciones (composicion/visualizacion) no es tarea

1.- Concibiendo esta potencia como el equilibrio entre los diferentes elemen-
tos que la componen: tipo de procesador, tipo y cantidad de memoria RAM,
velocidad del bus de transferencia, tipo de placa de video, tasa de refresco del
monitor, tipo de disco de almacenamiento, etcétera.

2.- La calidad del software implica un abanico muy grande de cuestiones, que
pueden ir desde su compatibilidad entre diferentes plataformas hasta la satis-



60 - Alberto Alejandro Moyano

facil, hasta ahora la historia nos ha mostrado que una va en detrimento
de la otra. Es cierto que las computadoras de hoy en dia poseen mucha
potencia, y por consiguiente encontramos software para procesar texto
y/o paginas cada vez mas rapidos, pero en cada ciclo evolutivo de la
tecnologia informadtica donde la velocidad de procesamiento avanza, el
vinculo entre esta velocidad y la velocidad de visualizacion en panta-
lla en modo sincronico siempre va a tener limitaciones ya que existe
una relacion entre el grado de complejidad del proceso solicitado y su
calidad de programacién.

En el otro extremo del tratamiento de textos encontramos la «com-
posicion asincrona», que consiste en introducir el texto en un archivo
de texto «plano», donde no se presta atencion a su apariencia visual,
para procesarlo mas tarde con otro software de disefio donde el compo-
sitor® interviene en el texto incorporando cédigo (instrucciones) que
permiten cambiar la apariencia visual de la salida, esto quiere decir
que se termina teniendo un archivo que contiene el texto principal y
texto cédigo, esta intervencion puede incluir:

1. interactuar con bases de datos;

. manipular los resultados de otro software;

. hacer uso interno de otros lenguajes de programacion;

. indexar datos internos de manera dindmica;

. tratar de manera especial los idiomas involucrados en el texto;

. hacer combinaciones de distintos tipos de datos desde diferentes

sistemas operativos en simultaneo;

7. y un etcétera que se hace muy largo, ya que se entra en un nue-
Vo espacio, que es el de la programacion misma como proceso
intermedio.

N U1 A~ W

El archivo generado con el software editor no solo contiene texto
plano en el sentido estricto del tema contenido, sino también las instruc-
ciones que luego permiten al compilador saber qué se desea obtener al
componer.*

El lenguaje TeX es un software de composicion asincrona, pero con
caracteristicas particulares, con cualquier editor de texto el compositor
puede colocar instrucciones junto al texto principal, luego este archivo

faccion de los usuarios. En este caso solo me estoy refiriendo a su calidad de
programacion.

3.- Utilizo el término compositor para indicar el trabajo desarrollado por el
autor, editor y/o disefiador.

4.-En el caso de LaTeX se llaman «marcas».



Procesadores versus editores « 61

de texto se procesa con un compilador y dependiendo del driver de
salida que se elija — para nuestro caso pdfLaTeX - vamos a obtener un
pdf como resultado final, es por eso que en este modo de trabajo se
tienen tres momentos:

1. la manipulacion del texto (principal mas codigo);
2. el procesamiento para generar la salida deseada;
3. visualizar la salida.

Cuando se edita utilizando lenguajes como TeX, es posible tener
instancias stop and go,® La composicion asincrona permite aplicar una
mayor cantidad y variedad de procesos al texto, otorgando una calidad
final superior en comparacion con la composicion sincronica.

Archivo Editar Ver Construir Proyecto LaTeX Asistente Marcadores Herramientas Preferencias Ayuda

D Nuevo = Abrir @ Cerrar @ Guardar 7 Guardsrcomo © Deshacer  chicer GiXelaleX v ¥j ViewPDF © "3 Convert © ©) QuickBuild
ESTILOtex ©

672 \part{Pequefias introducciones}

674 \chapter{Procesadores \emph{versus} editores}
675 \label{pro-edit}

677 Un procesador de texto es un \emph{software} para la composicién de paginas, en donde las palabras se colocan dentro de un

5 archivo, una a continuacién de la otra de manera visible en la pantalla \ \ldash{esto sucede en tiempo real}\rdash \ por
t, consiguiente 10 que se ve en la pantalla \tqt{deberia} ser igual a lo que va a obtenerse como salida final en la impresora o en
Y la imprenta y no deberia haber sorpresas respecto de lo esperado. En este tipo de \emph{software} hay una fuerte interaccion
& entre la etapa de composicion (léase la persona que estd utilizando el \emph{software}) y la presentacién que el \emph{software}
5 hace en pantalla de lo solicitado, ya que la accién de cada tecla o funcién del \emph{software} produce un efecto de manera
U, instanténea, asi como también cualquier movimiento o clic hecho con el \emph{mouse}, a este tipo de composicién se la conoce
5 como \tgt{composicion sincronica}, precisamente porque cada accién sobre el teclado se traduce en una variacion inmediata de lo
' mostrado en pantalla.

679 No hace falta abundar en detalles para espycificar que en este tipo de \emph{software}, la velocidad sincrénica \ \ldash{es

decir, el tiempo entre la accién sobre el teclado y la visualizacién de su consecuencia}\rdash \ tiene una relacién directa
> entre la potencia de la computadora\footnote{Concibiendo esta potencia como el equilibrio entre los diferentes elementos que la

P negsroy mensajes s stda R = vio revie

7

todo normal NS Ling

Procesadores versus editores

"

Un procesador de texto es un software para la composicion de pa-
ginas, en donde las palabras se colocan dentro de un archivo, una a
continuacion de la otra de manera visible en la pantalla —esto sucede
en tiempo real — por consiguiente lo que se ve en la pantalla «deberia»

Imagen B.1. Capturas de pantalla que muestran, el texto con sus marcasy el
resultado en pdf. Fuente: Manual de estilo de Ediciones Imago Mundi (en desarrollo).

5.— En programacion se donomina stop and go ala capacidad que tiene un software
de poner pausa a un proceso en curso para esperar la respuesta de otro proceso
ejecutado en paralelo o por otro software.






Apéndice C

Historia del PDF

Edgardo Garcia”

¢JAlguno se acuerda de la oficina sin papeles? Hace mas de 25 anos,
preocuparse por esta idea era estar en la vanguardia informatica. Exis-
te un fenémeno (bastante bien) estudiado llamado «ciclo de sobre-
expectativas», mejor conocido en inglés como hype cycle, que demuestra
lo que sucede ante un nuevo avance tecnolégico: los primeros tiempos
inmediatos a su difusion la expectativa por las consecuencias de la nue-
va invencion crecen exponencialmente, hasta que se desinflan, caen
tan rapido como subieron, y lentamente empiezan a crecer nuevamen-
te, pero esta vez impulsados por una nueva expectativa «genuina», mas
realista. La invencion del PDF no escapa a ese fendmeno, ya que fue
presentado justo en el pico de las expectativas generadas por el para-
digma de la «documentacion electrénica», y tuvo sus altibajos, también.
Quiero compartir una pequena investigacion sobre esta tecnologia hoy
central en la industria grafica.

*— Edgardo Garcia. Ingeniero electrénico (UBA) con especialidad en Grafica
Digital y Color Management. Gerente de sistemas y tecnologia de Editorial Atlan-
tida. Profesor titular de las asignaturas Procesos Graficos Digitales y Gestion de
Color dela carrera de Produccién Grafica en la Fundacién Gutenberg. Conferen-
cista y consultor en prepress digital, procesamiento de imagenes, colorimetria y
color management. Autor del blog rghcmyk. com.ar sobre temas relacionados al
color, tecnologia grafica y material de estudio tedrico-practico para las carreras
mencionadas.

v.2.0.0



64 - Edgardo Garcia

C.1 El problema

A comienzos de 1990, con PostScript ya consolidado en la industria,
John Warnock empez6 a preocuparse por un problema creciente en
el dambito informatico de las grandes empresas: ;como intercambiar
documentos de forma electrénica con un cierto grado de confianza?
Cuestiones como estas pueden parecer triviales hoy, pero pregunten a
un administrativo de una gran empresa de entonces como hacer para
que cierto documento, generado en un sistema DOS o Windows por
ejemplo, pudiera no solo verse en otro sistema diferente (digamos una
estacion de trabajo Macintosh o un sistema de cémputo UNIX) sino que
ademas resultara visualmente idéntico al original.

La solucion de la época era directa: imprimir el documento. De esta
forma, se estaba reconociendo, al menos en ese contexto, la superiori-
dad del papel ala documentacion electréonica del momento. No es casua-
lidad que PostScript hubiera llegado entonces a tener una importante
evolucion, ya que contribuyo a mejorar la calidad de los documentos
impresos generados electronicamente.

Pero, ¢por qué quedarse a la mitad del camino? ;Por qué tener un
gran desarrollo en la generacion electréonica de documentos si final-
mente el soporte del mismo sigue siendo el papel? ;Por qué no concebir
un equivalente digital del papel?

Hoy sabemos, por una diversidad de razones, la conveniencia de
reducir nuestro consumo de papel, pero en esa época era toda una idea
de vanguardia. Asi como todavia hoy estamos especulando sobre todas
las consecuencias del desarrollo de lasredes sociales yla Web 2.0,en ese
entonces se discutian los cambios que traerian la proliferacion de las
computadoras personales («una en cada escritorio» habia profetizado
alguien, analogamente al «un auto en cada garaje» de a comienzos de
ese siglo). Uno de esos cambios era la oficina sin papeles, vaticinada
en un articulo de Business Week de 1975. La realidad hoy es que esta
ultima profecia, a mas de 40 afos de ser anunciada, no se cumplio: la
humanidad nunca antes habia visto un crecimiento tan explosivo en la
demanda de papel.

Volvamos a John Warnock y su preocupacion. ;Como solucionar el
problema del intercambio electronico de documentos? Seria necesario
concebir una manera de guardar digitalmente los contenidos de los
mismos,y una forma de presentarlo en pantalla cuando fuera necesario.
Para lo primero, Warnock tenia a mano una solucion: PostScript habia
sido creado con ese propoésito, ya que cualquier cosa que una pagina



Historia del PDF « 65

tuviera, PostScript podia describirlo. En cambio, «ver» el contenido de
un tal documento requeria su impresién. Sin embargo, para entonces
Adobe habia desarrollado Illustrator como un «intérprete de PostScript
visual», y era un programa que funcionaba tanto en Windows como
en Mac; ya era entonces tecnoldégicamente posible tener un formato
digital que pudiera visualizarse, sin cambios, en mas de una platafor-
ma informatica. Con estas ideas, Adobe se lanzo al desarrollo de una
solucion:

«Debemos solucionar la incapacidad actual de intercambiar informacién en-
tre maquinas, sistemas y usuarios de manera de asegurar que los archivos
luzcan siempre igual sin importar donde vayan».t

En realidad, Adobe ya habia extendido PostScript con una variante
adaptada para procesar documentos para la pantalla en lugar de un
equipo de impresion, denominada Display PostScript, pero los recur-
sos computacionales que requeria este ultimo no eran diferentes de
un intérprete para impresion, lo cual demostré no ser una solucién
practica para la escasa potencia de las computadoras de escritorio de
entonces.

C.2 ¢Lasolucion?

El primer paso hacia una solucion fue «el reporte Camelot», un ana-
lisis que Warnock present6 a Adobe sobre lo que él creia eran los pro-
blemas de la computacion de entonces, junto con una idea de como so-
lucionarlo. En ese reporte se propone adaptar PostScript a una version
mas «liviana» que no requiera un intérprete completo para reproducir
en pantalla el contenido de un documento. Warnock lo presenta con el
nombre tentativo de Interchange PostScript o IPS. Luego de explicar
como funcionaria, Warnock dice:

«Imaginen ser capaces de enviar documentos completos con texto e iméage-
nes (diarios, articulos de revista, libros, manuales técnicos, etcétera) a través
del correo electrénico. Estos documentos podrian verse en cualquier compu-
tadoray cualquier documento a eleccién podria imprimirse localmente. Esta
capacidad verdaderamente cambiaria la forma en la que manejamos la infor-
macién» (Warnock 1990).

Convencido que necesitaria interesar a algun potencial cliente para
demostrar las posibilidades de la idea, Warnock contrata a Bob Wulff,

1.- Véase https://theblog.adobe.com/who-created-pdf/.



66 - Edgardo Garcia

un programador con mucha experiencia en computacion graficay en
el desarrollo de aplicaciones bajo Windows (algo «extrano» dentro de
Adobe, entonces repleto de programadores Mac). Se cuenta que War-
nock literalmente «se llevé puesto» a Wulff en un pasillo, y alli mismo
le pidid unirse a su equipo y desarrollar un software de demostracion
que pudieran presentar a IBM.2

Adobe no oculta el desarrollo de esta tecnologia; por el contrario,
por primera vez menciona publicamente el concepto IPS en la confe-
rencia Seybold de 1991. A fines de ese ano, cuando estuvo todo listo,
organizaron una demostracion para toda la compariia en el salén come-
dor del edificio B de Mountain View, «en la época que toda la empresa
cabia en un comedor», segun Wulff. «L.es mostramos como se verian los
archivos usando este software. Hasta les regalamos a todos una remera.
El proyecto era en serio».

Demas esta decir que la demostracion fue exitosa. El desarrollo de
una versién comercial comenzo6 primero bajo el nombre en cédigo de
Camelot, por el reporte de Warnock, aunque luego fue renombrado a
Carousel.? El tipo de documento creado con Carousel se denominé Por-
table Document Format o PDF, y la primera version 1.0 de este formato
fue anunciada oficialmente en la exposicion COMDEX de fines de 1992
de Las Vegas, llevandose el premio «Lo mejor de COMDEX».

Cuando la version comercial estuvo lista, hubo que cambiarle el
nombre: la marca Carousel estaba ya registrada por Kodak. Se decidio
entonces que el producto llevara finalmente el nombre Acrobat, por la
idea de algo que combina fuerza y habilidad, los principales atributos
que el equipo de desarrollo se adjudicaba. La primera version 1.0 salié
al mercado el 15 de junio de 1993, simultdneamente con un costoso
aviso de ocho paginas en The Wall Street Journal.* Mas precisamente,
Acrobat era entonces una suite de tres productos: Acrobat Exchange,
para la visualizacion y edicién de documentos PDF; Acrobat Distiller,
para la conversion de documentos PostScript a PDF; y Acrobar Reader,
una utilidad para su visualizacion y eventual impresion.

2.- Dicho sea de paso, Warnock le pidio a Wulff que se les uniera «por un par de
semanas»; tiempo después comandé el equipo de Adobe que llevé Photoshop,
Type Manager y Premier a Windows; hoy es ingeniero senior en Adobe.

3.- Aun quedan huellas de eso: aquellos viejos usuarios de Mac como yo recor-
daran que el cédigo de cuatro caracteres que identifica al creador de un PDF
—el creator type— es CARO.

4.— Un dato sin dudas curioso es que Adobe publico PDF Reference, vale decir
la definicion del formato mismo como un libro impreso.



Historia del PDF « 67

A pesar del entusiasmo inicial de Warnock, de Adobe y de buena
parte de la industria, los comienzos de Acrobat no fueron del todo aus-
piciosos. Ya desde antes del lanzamiento, otros sectores de la industria
no veian aun la utilidad del sistema, refiriéndose a Acrobat como «una
solucion en busca de un problema». Warnock tuvo dificultades incluso
dentro de Adobe. Se cuenta que una noche, la entonces vicepresidente
de marketing, Linda Clarke, empezo a maldecir Acrobat en voz alta
desde su oficina por resultarle dificil el uso del programa —todos los
empleados debian usar la nueva herramienta, en ese momento en esta-
do beta, y su empleo no era sencillo— cuando no lograba terminar su
trabajo para poder irse a su casa, siendo ella una persona acostumbra-
da al papel. La oficina de Warnock estaba al lado. El entrd a la oficina de
Clarke para ver qué pasaba, y encontré que el culpable de su enojo era
Acrobat. Se sento frente a ella, se recling, y pacientemente le explico
su vision y el porqué del proyecto durante el resto de la noche (Pfiffner
2002, pag. 199).

Otrarazon se atribuye al «<error» de Adobe al pedir sumas demasiado
altas para los productos Acrobat. Al momento del lanzamiento, Exchan-
ge costaba USD 195 por usuario, Distiller se ofrecia a USD 695 para la
version personal (hasta dos computadoras) y a USD 2.495 la version
en red para multiples usuarios (PREPRESSURE 2017). Hasta el Reader
costaba USD 50 por usuario, solo por la capacidad para ver y eventual-
mente imprimir PDFs.® Esto no ayudo precisamente a impulsar una
adopcion masiva. También es cierto que los tiempos de descarga desde
Internet de documentos tipicos a mediados de los afios noventa eran
enormes, lo que representaba una limitacion para imponer una vision
de un intercambio electrénico de documentos. Por ultimo, debe tenerse
en cuenta que en ese momento habia otras soluciones para el proble-
ma de la documentacion electrénica, y tenian sus ventajas: Common
Ground, de la firma No Hands Software, era mas econdmico y ofrecia la
posibilidad de incorporar el programa visor junto con el documento,
permitiendo al destinatario ver su contenido sin necesidad de ningun
software preinstalado.

5.— Véase https://knowledge.wharton.upenn.edu/article/driving-ado
be-co-founder-charles-geschke-on-challenges-change-and-values.



68 - Edgardo Garcia

C.3 Una infancia dificil

Durante un tiempo luego del lanzamiento, Acrobat buscaba su lu-
gar a la sombra de sus «<hermanos mayores», Photoshop e Illustrator.
Sin embargo, a pesar que Warnock no estaba pensando en la industria
grafica al concebir PDF,° los impresores de diarios y las agencias de
publicidad empezaron a ver con interés las ventajas de PDF como un
formato cerrado, autocontenido, que garantizara que los textos, image-
nes y logos permanecerian intactos, disminuyendo la tasa de errores
de proceso y permitiendo reducir los tiempos de las tareas asociadas.
La agencia de noticias Associated Press, con su servicio de envio de
publicidad AASEND (VVAA 2000), comenzo6 a demandar mayores capa-
cidades en PDF y Acrobat, al notar un incremento sostenido de envios
de material en PDF por parte de sus clientes, ya que si bien parecian su-
ficientes para su aplicacion en diarios, no lo eran aun para el mercado
de revistas, catdlogos e impresiones color de alta calidad.

En 1994 Adobe lanza Acrobat 2.0, acompanado de la versién 1.1 de
PDF, donde agrega, entre otras cosas, la posibilidad de incluir enlaces
externos a otros PDF (hasta entonces solo era posible incluir enlaces
a otras paginas del mismo documento) y el soporte de color indepen-
diente del dispositivo, aunque todavia limitado a RGB. Siendo Adobe el
promotor de la idea, comenzo a entregar toda la documentacion para
desarrolladores en PDF, pero ademas conto con un gran aliado: el go-
bierno de Estados Unidos adopto PDF como formato de distribucién
de los formularios impositivos, centrales en las vidas de todos los esta-
dounidenses. En la primera revisién 2.1, Acrobat agrega la posibilidad
de incluir en un PDF contenido multimedia, es decir, audio y video.

C.4 El mundo grafico se suma

Internamente conocido con el nombre en codigo Amber, Adobe lan-
za Acrobat 3.0 junto con PDF 1.2 en noviembre de 1996, donde corrige
el «error comercial» de 1993 ofreciendo ahora Reader sin costo, y se
convierte en la primera version que permite un uso serio en grafica, ya
que agrega:

= soporte para OPI 1.3, un mecanismo que permite trabajar con

imagenes de baja resolucién, mas livianas, para reemplazarlas
por sus definitivas de alta resolucion al momento de imprimir;

6.—- Tampoco lo hizo al concebir PostScript.



Historia del PDF « 69

esta herramienta tuvo su apogeo en la época de redes lentas y
discos rigidos pequenos, hoy ya en desuso;

= soporte para elementos en CMYK;

= soporte para el uso de colores especiales (spot colors);

» posibilidad de incluir informacion de proceso como funciones de
tramado e indicaciones de sompreimpresion;

= soporte de una arquitectura de extensiones (plug-ins) que permite
a terceras partes el agregado de funcionalidad extra a Acrobat.

Estos agregados impulsaron la adopcién de PDF en la industria
grafica. Por ejemplo, el mercado de la impresién digital blanco y negro
empieza a utilizar rutinariamente PDF para imprimir en las prensas
digitales Xerox de la época. La arquitectura de extensiones permitio,
especialmente en 1997 y 1998, que empresas como Enfocus crearan
herramientas muy valiosas para la preprensa digital: PitStop y CheckUp
aparecieron por primera vez como plugins de Acrobat.

En 1998 Agfa lanza su sistema de preprensa Apogee, basado integra-
mente en PDF y dirigido a la impresidén comercial en color, convirtién-
dose en la primera empresa en adoptarlo en una solucion comercial
integral. El resto seguiria sus pasos poco después.

Por el lado de la Web las cosas comenzaban también a mejorar, el
lanzamiento de un plugin para el navegador del momento, Netscape,
que permitia visualizar un PDF dentro de una pagina web, contribu-
yo al aumento de popularidad del formato en la Internet de entonces.
Una pagina web podia tener un enlace a un PDF y viceversa, y PDF se
convirtié en un «ciudadano de primera clase» en la web.

Acrobat 3 es la primera versidn que incluye japonés entre los idio-
mas de su interfaz grafica, lo que sin dudas impulsé su adopcion del
otro lado del Pacifico.

C.5 Buscando las reglas del juego

En un momento de su historia, PostScript se vio «traicionado» por
si mismo: su gran potencia como lenguaje de descripcion de paginas lo
hizo mas susceptible a errores. PDF, una version light de PostScript, no
tiene esa potencia y por lo tanto no puede sufrir de esos errores; esto
contribuy6 en ultima instancia a su adopcion en la grafica, reempla-
zando a PostScript.

Sin embargo, a PDF también le ocurrié algo similar. Una vez que
comenzo a soportar las caracteristicas principales demandadas por la



70 - Edgardo Garcia

industria grafica, todos los otros agregados «no graficos»’ comenzaron
a ser vistos como potencialmente perjudiciales para su uso como un
formato de intercambio. Es decir, gracias a la versatilidad del formato,
de todos los PDF posibles solo un puniado pueden satisfacer los requisi-
tos que un impresor espera. ;Qué hacer entonces? ;Habia que volver a
PostScript?

Con el convencimiento que, en esencia, PDF es una buena solucion,
en 1998 un grupo de empresas comenzaron a trabajar en la idea de
«legislar» la forma de crear un PDF apto como formato de intercambio
para una determinada aplicacion grafica. Esto se traduce en definir
claramente:

= ;cudles el minimo conjunto de escenarios de aplicacion que abar-

que la mayoria de los casos de intercambio?;

= para cada escenario, ;qué elementos deben estar presentes obli-

gatoriamente?;

= ;qué elementos no deben estar bajo ninguna circunstancia?;

= ;qué elementos pueden ser considerados optativos y cudles son

sus posibles valores?;

= ;qué elementos se recomienda incluir, atin no siendo obligato-

rios?

Estas observaciones dieron lugar a una serie de recomendaciones
bautizadas PDF/X, donde la X significa intercambio (eXchange). Como
veremos, se convertirian en normas ISO pocos anos después.

Mientras esto sucedia, en abrilde 1999, con el codigo interno «Stout»,
Adobe lanza Acrobat 4 junto con PDF 1.3, la primera version completa-
mente apta para preprensa, no sin alguna confusion para los usuarios:
Acrobat Exchange pasé a llamarse simplemente Acrobat, en coinciden-
cia con el nombre de la suite completa. Incluia algunas caracteristicas
interesantes como un nuevo espacio de color para mejorar el soporte
de colores especiales, degradados mas suaves y grandes tamarnos de
pagina (mds de un metro por lado), y también una de las versiones con
mas problemas y errores en la historia del producto. Ante una multitud
de usuarios enojados, Adobe prometio una version 4.05 con los errores
reparados, pero las cosas amenazaron con salirse de cauce cuando pre-
tendid cobrar por la version corregida. Finalmente, Adobe escucho los
reclamos, comprendid la situacion y envié copias gratis a sus usuarios

7.- Principalmente codigo JavaScript, contenido multimedia, por mencionar
algunos ejemplos.



Historia del PDF « 71

registrados, aunque en Europa los clientes tuvieron que esperar hasta
cuatro meses para recibirla.

En este punto ya era claro que la industria grafica habia acepta-
do definitivamente el formato PDF como estandar. El camino estaba
abierto.

C.6 Un adids a PostScript

Con el nombre en codigo «Brazil», Acrobat 5 hace su aparicion en
mayo de 2001, de la mano de PDF 1.4 y un punto de quiebre para di-
senadores e impresores por igual: si bien un ano antes Adobe ya la
habia presentado a la industria a través de Illustrator 9, en esta version
nace la transparencia. Ahora es posible que los objetos semitranspa-
rentes conserven esta propiedad nativamente dentro del PDF; antes de
esta version, al igual que con PostScript, cualquier combinacion de ele-
mentos que incluyan transparencia debian ser resueltos (sustituidos)
por objetos opacos equivalentes que produjeran la misma apariencia,
procedimiento conocido como acoplamiento de transparencia (transpa-
rency flattener). En este punto Adobe deja claro que en adelante PDF es
el camino a seguir, ya que se le habia otorgado un avance tecnolégico
que se le negaba a PostScript.

Acrobat 5 incluye también el nuevo motor de color que los usuarios
de Photoshop ya empezaban a disfrutar: aparece el ACE, o Adobe Color
Engine, pieza clave de todo el color management de las aplicaciones de
Adobe hasta el dia de hoy.

Ademas, esta es la primera versién de Acrobat que puede simular
correctamente sobreimpresién en pantalla, aunque por defecto esta
opcion estaba desactivada.

C.7 Elcamino hacia la estandarizacion

La iniciativa de 1998 logré hacerse camino hasta la ISO: una serie
de normas bajo la denominacion ISO 15930 aparecen por primera vez
en 2001 (ISO 2001) para definir lo que la grafica debe entender por un
PDF «correcto», para lo cual inicialmente propone tres situaciones:

= PDF/X-1 (intercambio completo o «ciego» con datos CMYK), tam-
bién conocido como «el paraiso del impresor» ya que, ademas de
exigir la presencia en el archivo de todos las fuentes e imagenes,
solo admite elementos en CMYK y colores especiales;



72 -« Edgardo Garcia

= PDF/X-2 (intercambio parcial con informacion colorimétrica),
donde se permite que ciertos elementos del documento puedan
estar ausentes, siempre que se defina un mecanismo preciso para
incorporarlos sin ambigiiedad en las etapas finales del proceso;

= PDF/X-3 (intercambio completo o «ciego» con datos especificados
colorimétricamente), similar al PDF/X-1 pero permitiendo que
los elementos puedan estar en Lab o en otros espacios siempre
que cuenten con un perfil de color asociado.

Todos ellos comparten algunas caracteristicas obligatorias, princi-
palmente las de definir las diferentes «cajas» que contienen la pieza
grafica (tamano del sustrato, tamano de corte, sangrado), de indicar
la condicion pretendida de impresion, sea mediante una referencia a
una norma especifica o mediante la inclusién de un perfil ICC de esa
condicion, y la de incluir una marca que define sin ambigiiedad si el
documento requiere o no trapping.

En abril de 2003 aparece PDF 1.5 y Acrobat 6, conocido durante
su desarrollo como «Newport». En esta versién de PDF, Adobe da el si-
guiente paso légico: ademas de transparencias, es posible tener capas
(layers), una caracteristica que el mercado del packaging esta comen-
zado a utilizar. Ademas, aprovechando la experiencia exitosa de los
desarrolladores de plugins de Acrobat, se lanza la version Acrobat Pro-
fessional, que incluye en el propio programa herramientas valiosas
para preprensa, tales como:

= optimizacion de PDFs: reduccion del peso de archivo, reduccion

de resolucion, eliminacién de elementos invisibles;

= herramientas de preflight;

= herramientas de medicién (regla, lupa) sobre el documento;

= acoplador de transparencia;

= creacion de Job Tickets, para la emergente tecnologia JDF, impul-

sada por CIP4;

m generacion y verificacion de PDF/X conformes;

» simulacidn de separaciones.

Esta version, como sucedid con Acrobat 4, recibio algunas criticas
por su lentitud. Como sucede con la evolucion de muchos programas,
la continua incorporacion de caracteristicas termina por convertir un
programa inicialmente «liviano», de ejecucion rapida, en otro pesadoy
de ejecucién mas penosa.



Historia del PDF « 73

Mientras tanto, Global Graphics, a solicitud de Microsoft, desarrolla
un formato basado en XML con la intencion de «competir» con PDF,
denominado XML Paper Specification o XPS.® Ese hecho hizo sonar
algunas alarmas en Adobe, ya que el formato de datos XML se estaba
posicionando como una lingua franca entre las aplicaciones de Internet
y la naciente Web 2.0, y ya entonces existia una considerable cantidad
de herramientas disponibles, muchas de ellas de cddigo abierto, para
procesar este tipo de informacién.

C.8 PDF, estandar internacional

En este punto, las mejoras al formato y al programa comienzan a ser
mas bien marginales. Con el nombre interno «Vegas», sale al mercado
Acrobat 7 junto con PDF 1.6 en enero de 2005. Mas alla de las mejoras
a alguna de sus caracteristicas, como novedad este formato permite
la inclusion directa de tipografias OpenType; anteriormente debian
incrustarse como PostScript Tipo 1 o bien TrueType, los formatos de
fuentes aceptados hasta entonces. Otra novedad es la posibilidad de
incluir en un PDF una coleccion de otros archivos (PDFs o no). Por
ultimo, es posible incluir modelos 3D provenientes de una aplicacién
CAD.

Dentro de los aspectos menos «amables» (al menos para el usuario),
esta es la primera version de Acrobat que exige un proceso de «acti-
vacion» para permitir su funcionamiento, siguiendo la tendencia de
otros desarrolladores, como una medida de controlar la pirateria de
software.

En octubre de 2006 se introduce Acrobat 8 (nombre en codigo: Atlas)
junto con la ultima version de PDF controlada por Adobe, ya que poco
mas de un ano después, en enero de 2008, PDF 1.7 se convierte ofi-
cialmente en estandar ISO 32000-1:2008,° aunque en la practica las
especificaciones oficiales se publicaron recién el 1 de julio de ese afio.

A partir de ese momento, PDF dejo de ser un formato propietario,
ultimo argumento de los pocos detractores que quedaban (aunque su
especificacion era publica desde sus comienzos) para convertirse en un

8.-Véasehttps://www.ecma-international.org/publications/standard

s/Ecma-388.htm.
9.- Véase https://www.adobe.com/content/dam/acom/en/devnet/acrobat

/pdfs/PDF32000_2008. pdf.



74 - Edgardo Garcia

verdadero estandar internacional, ya que su desarrollo esta ahora en
manos de la industria que lo emplea y no de una empresa en particular.

Es posible especular que Adobe habra calculado las ventajas de
convertir su formato en norma ISO, a pesar de la pérdida de control
directo sobre su desarrollo que esa decision puede suponer, al ver que
a fines de 2006 Microsoft lanzaba Windows Vista con la posibilidad
incorporada de crear documentos XPS, y que su socio intelectual Global
Graphics presentaba en 2007 el primer RIP con soporte nativo para
PDF y XPS.10

C.9 Adobe intenta un viaje a «Marte»

Para no dejar todos los huevos en la misma canasta, Adobe empez6
en 2006 a pensar en un PDF del futuro basado en XML: el proyecto
Mars.'* Negado por Adobe, el mercado ve esta iniciativa como una
respuesta al formato XPS de Microsoft y una lucha por el territorio de la
documentacidn electrénica. Sin embargo, el publico en general casi no
se entero de esto. Apenas hubo un plug-in disponible para la siguiente
versidon Acrobat 9 (nombre en codigo: «Nova»), aparecida en junio de
2008, que permitia guardar un PDF en el nuevo formato Mars.

Larealidad es que el proyecto Mars se evaporé como el agua del suelo
marciano,y sélo quedo otra version de Acrobat, ya sin una nueva version
de PDF, por estar controlado ahora por ISO. Sin embargo, para poder
introducir nuevas caracteristicas, Adobe agrega a PDF 1.7 una serie
de «extensiones», con la esperanza que finalmente sean incorporadas
mas tarde al estdndar. Una de ellas permite el agregado de informacion
de geolocalizacion.

En este punto, la posibilidad de utilizar capas y transparencias mo-
tiva a ISO a extender la norma 15930 con dos nuevos tipos de PDF/X:

= PDF/X-4 (intercambio ciego), puede entenderse como un PDF/X-3

que permite ademas la inclusién de capas y transparencias;

= PDF/X-5 (intercambio parcial), que puede verse como un PDF/X-4

que comparte las caracteristicas «abiertas» de un PDF/X-2.

Acrobat 9 incorpora estas novedades y ofrece la posibilidad de crear
y verificar conformidad con PDF/X-1a, PDF/X-3 y PDF/X-4. Incluye tam-

10.— Véase http://www.rti-rips.com/LinkedDocuments/HarlequinRIPMa
nuals/Harlequin_RIP_Manual_Win.pdf.
11.— Véase https://web.archive.org/web/20110102070420/http://labs

.adobe.com/technologies/mars/.



Historia del PDF « 75

bién la funcionalidad de OCR (reconocimiento éptico de caracteres)
para la extraccion de texto en documentos escaneados. Paralelamente
lanza el Adobe PDF Print Engine o APPE,*? un motor estandar para el
proceso de rasterizacion de un PDF que los fabricantes de flujos de tra-
bajo grafico comenzarian a adoptar, como lo habian hecho afos antes
con el equivalente PostScript, el Common PostScript Interpreter o CPSI.
En este punto formalmente se termina el desarrollo de PostScript.

C.10 Menos versiones, mas estandares

El desarrollo de estandares ISO basados en PDF adquiere velocidad.
Bajo lanorma 16612-2 se publica en septiembre de 2010 el estandar
PDF/VT, basado en PDF/X-4 y PDF/X-5, con el proposito de utilizarlos
en ambientes de impresion variable en general; la denominacién VT
responde a Variable y Transaccional, con el significado de aceptar datos
variables y manejar informacion por transacciones, mecanismo tipico
de consulta en una base de datos.

No solo la grafica se beneficié de PDF. A la fecha varios estandares o
guias de aplicacion se han publicado para normalizar la generacion de
PDF en otros contextos:3

= PDF/A (Archiving, documentos para archivo), segun la ISO 19005,
define los requisitos para asegurar la legibilidad del contenido de
un PDF en los afios venideros;

» PDF/E (Engineering, ingenieria), regulado por la norma ISO 24517,
paraelintercambio de documentos de ingenieria en las industrias
de la construccion, manufactura y geoespacial;

= PDF/UA (Universal Access, acceso universal), especificado por la
norma ISO 14289, para asegurar la accesibilidad del PDF por parte
de personas con algun tipo de discapacidad que requieran el uso
de tecnologias asistivas;

» PDF/H (Healthcare, Cuidado de la salud) para el intercambio de
documentacién y estudios médicos. No es (aun) un estandar ISO,
sino mas bien una guia de buenas practicas en el uso de PDF como
formato para contener este tipo de informacion.

En este punto, quizas no es injusto decir que Adobe se concentré
mas en el negocio que en descollar con una nueva version. A fines

12.— Véase https://theblog.adobe.com/adobe-celebrates-10-years-o
f-pdf-print-engine-with-new-release.
13.- Véase https://www.youtube.com/watch?v=Pkm28bFwGtE.



76 - Edgardo Garcia

de 2010 hace su aparicion Acrobat X, donde los principales avances
fueron cosméticos, al redisenar la interfaz de usuario; en octubre de
2012 aparece Acrobat XI, que en una movida muy discutida y resistida
por los usuarios comienza su trayecto a un modo de licenciamiento
basado en la nube, donde el software se alquila en lugar de adquirirse a
perpetuidad; por ultimo, en abril de 2015 se lanza Acrobat DC (Document
Cloud), completando su transicion al nuevo modelo.'*

C.11 Elfuturo de PDF

En estos momentos se esta escribiendo la especificacién PDF 2.0,
que se espera que aparezca publicada durante 2017 como norma ISO
32000-2, la primera auténticamente pos Adobe. Considerando que la
inmensa mayoria de los PDF estan ain basados en PDF 1.4, la pregunta
es: ¢necesitamos otra version de PDF? Las razones que la industria
presenta son:

= las normas actuales, si bien estdn aprobadas por ISO, fueron es-
critas por Adobe. La especificacién requiere una redaccion mas
neutral, donde todos los puntos de vista hayan sido considerados;

= la conformidad con especificaciones mas claras reduce costos de
desarrollo de las herramientas de software y mejora la interope-
rabilidad entre aplicaciones;

= ]a version actual 1.7 utiliza el concepto de Adobe de «lectores
conformes»*® y «escritores conformes».1° Es deseable pedir una
especificacion concentrada en el formato en si y no en las aplica-
ciones.

¢Qué se puede esperar como novedad en PDF 2.0? Quizas no muchas
cosas, desde el momento que se trata de resolver una cuestion de forma
y no de fondo, aunque es el primer paso para lograr un estandar claro
y de auténtico alcance universal. Sin embargo, se saben ya algunas
nuevas caracteristicas que (quizas) tendra la nueva version:
= ante todo, una redaccion mas clara;
= mejoras en la impresion y reproduccion en cualquier dispositivo;
» condiciones de impresion a nivel de pagina. De esta forma, un solo
PDF puede tener un trabajo completo aunque sus partes deban

14.— Aunque, a diferencia de otras aplicaciones de Adobe, todavia se ofrece en
ambos modos de licenciamiento.

15.— Programas que leen correctamente un PDF.

16.- Programas que los escriben correctamente.



Historia del PDF « 77

imprimirse en condiciones diferentes (por ejemplo, la tapa y el
interior de una revista);

= posibilidad de especificar el orden de impresion;

» posibilidad de incorporar informacion colorimétrica a nivel es-
pectral, a través del estandar de datos CxF;

= soporte completo de datos geoespaciales (ya introducido por Ado-
be en una de sus extensiones);

= mejoras en la tecnologia de firma digital;

= asistencia para pronunciacién de texto;

= soporte para archivos asociados, cuya necesidad introduce PDF/A-
3.

No esta claro aun si se publicardn una nueva serie de estandares
PDF/X basados en el nuevo formato 2.0. Es posible que se extienda
PDF/X-4 para poder basarse también en archivos 2.0, aunque parece
que se estaria preparando un nuevo estandar PDF/X-6.

Serd una interesante prueba ver la respuesta de los desarrolladores
y de la industria informatica general cuando esta nueva especificacion
esté disponible. En cualquier caso, conociendo la enorme cantidad de
empresas y organizaciones de todo tipo — privadasy publicas — que han
adoptado al formato PDF como su propio estandar, podemos asegurar
que la tecnologia PDF tiene mucho camino por delante que recorrer.






Glosario

Comprehensive TeX Archive Network. Es el sitio web de referencia
para ubicar todo el material y software relacionado con TeX. Véase
paginas X, XII.

Véase: TeX

Glifo. En tipografia, un glifo (glyphs) es la representacion visual de un
caracter, o de varios caracteres que son entendidos como uno solo.
Mientras que un caracter es una unidad textual, un glifo es una
unidad grafica. Véase paginas 6, 7, 26, 47.

PostScript. Es un lenguaje de programacion utilizado para la descrip-
cion de paginas, se encuentra en muchas impresoras y también
es muy comun como formato para el transporte de archivos gra-
ficos entre los distintos actores involucrados en un proceso de
impresion (editorial, agencia de publicidad e imprenta). Véase
paginas VIII, 64-66, 68-71, 73, 75.

TeX. Representado como TgX, es un lenguaje de composicion tipogra-
fica escrito por Donald Ervin Knuth, muy popular en el entorno
cientifico de las llamadas «ciencias duras». TeX se considera ge-
neralmente la mejor forma de editar férmulas complejas, pero
es a través de otros metalenguajes como KETEX, que su uso es mas
amigable en las tareas de edicion. Véase paginas IX, X, XII, 10, 36,
60, 61, 79.






Siglas

AMS American Mathematical Society. Véase paginas IX, 36.

CTAN Comprehensive TeX Archive Network. Véase paginas X, XII.






Referencias

Bezos, Javier

2012a Ortografia, tipografia y ortotipografia, recuperado de <htt
p://www.texnia.com/ortotypo.html> (visitado el
15-01-2019), referencia citada en pagina 47.

2012b Tipografia y notaciones cientificas, recuperado de <http://
www . texnia.com/notaciones_cientificas.html> (vi-
sitado el 26-01-2019), referencia citada en pagina 13.

Clawson, James

2010 biblatex-mla. MLA Style Using biblatex, version 0.95, recupe-
rado de <http://mirrors.ctan.org/macros/latex/
contrib/biblatex-contrib/biblatex-mla/doc/bibl
atex-mla.pdf>, referencia citada en pagina 19.

Fundéu

2018 Preposiciones en apellidos, recuperado de <https://www.
fundeu.es/consulta/preposiciones-en-apellidos-
539>, referencia citada en pagina 17.

Furtado, José Afonso
2014 Laedicion de libros y la gestion estratégica, Cordoba: EDUVIM,
referencia citada en pagina XII.
Garcia Negroni, Maria Marta

2006 (coord.), El arte de escribir bien en espariol, Buenos Aires:
Santiago Arcos, referencia citada en pagina 35.



84 - Referencias

Gliboff, Sander

2010 User’s Guide to Historian. A Footnotes-and-Bibliography Style,
Following Turabian/Chicago Guidelines: For Use with the Bi-
blatex System of Programmable Bibliographies and Citations,
versiéon 0.4, recuperado de <http : //mirrors. ctan.
org/macros/latex/contrib/biblatex-%20contrib/
biblatex-historian/historian.pd£f>, referencia cita-
da en pagina 19.

ISO [International Organization for Standardization]

2001 Graphic technology. Prepress digital data exchange. Use of PDFE.
Part 1: Complete exchange using CMYK data (PDF/X-1 and PDF/X-
1a), diciembre de 2001, recuperado de <https: //www.
iso.org/standard/29061.html>, referencia citada en
pagina 71.

Knuth, Donald Ervin

2011 The Art of Computer Programming, 4 vols., Melbourne: Addi-
son Wesley [edicién de 1968], referencia citada en pagi-
na IX.

Martinez de Sousa, José

2007 Manual de estilo de la lengua espariola, Madrid: Trea, referen-
cia citada en paginas 12, 47.

Padron Novales, Carmen Isabel; Nayade Quesada Padron; Ada Pérez
Murguia; Pedro Luis Gonzalez Rivero y Luis Enrique Mar-
tinez Hondares

2014 «Aspectos importantes de la redaccién cientifica», en Re-
vista de Ciencias Médicas de Pinar del Rio,vol.18,n.° 2, pags. 362-
380, recuperado de <http://scielo.sld.cu/scielo.
php?script=sci_arttext&pid=51561-3194201400020
0020&1ng=es&tlng=es> (visitado el 15-01-2019), refe-
rencia citada en pagina 23.

Pantieri, Lorenzo y Tommaso Gordini

2011 Larte discrivere con LaTeX. Un’introduzione a LaTeX, recupe-
rado de <http://www.lorenzopantieri.net/LaTeX_
files/ArtelLaTeX.pdf>, referencia citada en pagina 19.



Referencias « 85

Pfiffner, Pamela

2002 [nside the Publishing Revolution: The Adobe Story, Adobe Press,
referencia citada en pagina 67.

PREPRESSURE
2017 The history of PDF, 10 de marzo de 2017, recuperado de <h
ttps://www.prepressure.com/pdf/basics/history>,
referencia citada en pagina 67.

RAE [Real Academia Espanola]
2014 Consulta On Line, recuperado de <https://dle.rae.es/
?1d=G1tBvT9> (visitado el 30-01-2019), referencia citada

en paginas XI, 24.

Romero, Oscar Arnulfo
2003 Monseiior Oscar A. Romero. Su diario, recuperado de <http:
//servicioskoinonia.org/romero/varios/Romero0
scar-SuDiario.pdf> (visitado el 22-03-2016), referen-
cia citada en pagina 49.

Valbusa, Ivan
2009-2018 biblatex-philosophy. Styles for using BibLaTeX for work in philo-
sophy, recuperado de <https://ctan.oxrg/pkg/biblate
x-philosophy>, referencia citada en pagina 19.

VVAA
2000 International Directory of Company Histories, vol. 31: The Asso-
ciated Press History, St. James Press, recuperado de <http:
/ /www . fundinguniverse . com/company - histories/
the-associated- press-history/>, referencia citada
en pagina 68.

Warnock, John

1990 The Camelot Project, recuperado de <http://www.plane
tpdf.com/planetpdf/pdfs/warnock_camelot. pdf>,
referencia citada en pagina 65.

Wafsenhoven, Dominik
2011 biblatex-dw, version 1.4, recuperado de <http://mirr
ors.ctan.org/macros/latex/contrib /biblatex -
contrib/biblatex-dw/doc/biblatex- dw.pdf>, refe-
rencia citada en pagina 19.



indice de autores

Aguila, Gabriela, 15, 51
Zizek, Slavoj, 41, 42

Abdala, Omar, 44

Addiechi, Florencia, 40

Agazzi, Evandro, 51, 55

Alfaro Moreno, Rosa Maria, 51,
52

Almendro, José, 43

Anoénimo, 51, 52

Aristoteles, 51, 52

Audring, Gert, 51, 52

Barén Porras, Luis, 51, 53

Bargsted, Matias, 51, 53

Bate, Jackson, 54

Bedoya Mancera, Adriana, 53

Benedetti, Mario, 15

Bezos, Javier, 13,47, 83

Blank-Sangmeister, Ursula, 51,
53

Boniolo, Paula, 49

Bookmaker, Bernard, 24, 51

Boringhieri, Bollati, 51, 55

Brysk, Alison, 44

Calvi, Gabriel, 49
Carrién, Fernando, 51, 52
Chesneaux, Jean, 14
Chiu, Willy, 41

Chow, We Min, 41

Chu, Johan, 51, 53

Cibeira, Fernando, 38

Cicero, Marcus Tullius, 51, 53

Clawson, James, 19, 83

Coburn, Kathleen, 51, 54

Cohen, Robin, 51, 53

Coleridge, Samuel Taylor, 51,
54

Colli, Giorgio, 51, 56

CONADEP, 51, 54

Cope, Edward Meredith, 51, 52

CTAN, 44

Dadrian, Vahakn, 18

Davis, Gerald, 51, 53

Di Virgilio, Maria Mercedes, 49
Dickman, Emilio, 16

Dickman, Enrique, 16

DNSA, 39

Engell, James, 54
Expert, Edward, 24, 51

Firoiu, Victor, 41
Friedmann, Georges, 38, 39
Fundéu, 17, 83

Funes, Susana, 15
Furlough, Ellen, 15

Furtado, José Afonso, XII, 83

Garano, Santiago, 15



Garcia Negroni, Maria Marta,
35, 83
Gates, William Henry. III, 18
Gensini, Gian Franco, 54
Giaretta, Pierdaniele, 51, 54
Gliboff, Sander, 19, 84
Gonzalez Rivero, Pedro Luis, 84
Gordini, Tommaso, 19, 84

Heidegger, Martin, 51, 54
Homer, 41
Huberman, Leo, 38, 39

Irazusta, Julio, 16
Irazusta, Rodolfo, 16
ISO, 71, 84

Jauregui, Rubén, 15
Jackson, Peter, 51, 55

Kihnert, Friedmar, 51, 52
Karsaclian, Eduardo, 18
Kesler, Jean, 51, 55, 56

Kicillof, Axel, 44, 45, 51, 55
Kim Dong-won, 45, 51, 55
Knuth, Donald Ervin, IX, 20, 84
Kreifsig, Heinz, 51, 52

Lenin, 19

Lobacéevskij, Nikolaj Ivanovig,
51,55

Luciani, Laura, 51

Martin, Maria Pia, 38

Martinez de Sousa, José, 12, 47,
84

Martinez Hondares, Luis
Enrique, 84

Martin, Jacinto, 43

Marx, Karl, 24, 25, 39, 51, 55, 56

Menjivar Ochoa, Rafael, 8

Indice de autores + 87

Montinari, Mazzino, 51, 56
Moore, Gordon, 51, 56
Moretto, Antonio, 54

Naville, Pierre, 38, 39
Nietzsche, Friedrich, 51, 56
Nigra, Fabio, 38, 39

Nozal, Fernando, 43

Onaindia, Tomas, 51, 56
Otero, Maria Pia, 49

Pérez Murguia, Ada, 84
Padhye, Jitendra, 41
Padrén Novales, Carmen
Isabel, 23, 84
Pantieri, Lorenzo, 19, 84
Pfiffner, Pamela, 67, 85
Ponce, Anibal, 42, 51, 56
Pozzi, Pablo, 38, 39
PREPRESSURE, 67, 85

Quesada Padron, Nayade, 84

Radice, Lucio Lombarto, 51, 55
RAE, XI, 24, 85

Reinhardt, Victor, 43

RELAHO, 40

Repetto, Nicolas, 16

Reynaud, Jean Daniel, 38, 39
Romero, Oscar Arnulfo, 49, 85

Salam, Abdus, 51, 57
Scatizza, Pablo, 15
Schadewaldt, Wolfgang, 41
Seminara, Luciana, 51
Sorace, Ronald, 43
Svartholm, Nils, 51, 57
Sweezy, Paul, 38, 39
Sanchez, Alberto, 43



88 - Indice de autores

Towsley, Don, 41
Trabucchi, Marco, 54
Trotski, 51, 57

Valbusa, Ivan, 19, 85

Valencia Corredor, Monica, 53
Vaughn, Steven, 43

Viano, Cristina, 51

VVAA, 19, 68, 85

Wafdenhoven, Dominik, 19, 85
Warnock, John, 65, 85
Westfahl, Gary, 51, 57
Wollrad, Dorte, 51, 52



Indice onomastico

Bezos, Javier, 8

Clarke, Linda, 67

Ford, Henry, 64

Garcia, Edgardo, 63

Knuth, Donald Ervin, IX, XII
Valbusa, Ivan, 19, 51

Warnock, John, 64-68
Wulff, Bob, 65, 66



indice analitico

lenguaje, IX, X, 3, 60, 61, 69
de composicion
tipografica, IX, X, 36
de programacion, 60
informatico, 47-49



Control de cambios

Este es un registro histérico de los cambios que se den en los valores
de x e y, las modificaciones en z siempre corresponden a correcciones
menores. Los numeros a la derecha indican la seccién correspondiente
de este manual y el numero de pagina.

Version 2.0.0 (25/05/2019)
Historia delPDF .......covvviiiiiiiiiieeinnnnn apéndice C, (pag. 63)

Version 1.1.0 (09/02/2019)

Trabajando con itemizados .................... seccion 1.7, (pag. 5)

Version 1.0.0

Liberacién de la primeraversién ..................... (06/02/2019)









